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SSSR NEPAISO JUNGTINIU TAUTU PRAŠYMO
ŽINIOS IŠ OKUPUOTOS LIETUVOS

Suvažiavimui priartėjus
Preš spalio mėn. 17 d. suva

žiavimą Maskvoje partija viso
mis priemonėmis skatino baig
ti žemės ūkio darbus, ypatingai 
skubino grūdų pardavimą vals
tybei, ragino temptis įmonių 
darbininkams.* “Tiesa” savo ve
damajame (240 nr.) sušuko, kad 
buvo taupomos valandos, minu
tės “partiją, tėvynę pradžiugin
ti įvykdytais įsipareigojimais” 
(suprask-kad skubiau įvykdyti 
partijos, valdžios užkrautas 
prievoles... E.).

Partija pripažino, kad vienas 
svarbiausių dalykų šiuo metu tai 
grūdų pardavimo valstybei pla
no įvykdymas. Kelias dienas 
prieš suvažiavimą partiniai bo
tagai ypatingai plakė atsiliku
sius rajonus, štai pipirų gavo 
Alytaus rajonas. Pareigūnai 
šiame rajone ir kitur nusiskun
dė, kad nepakanka mašinų, kad 
daug ir kitų neatidėliotinų že
mės ūkio darbų. Nepaisant, kad 
kolchozuose, gamtos požiūriu, 
šio rudens dienos buvo laikomos 
auksinėmis, o pagal “Tiesą” — 
geresnių sąlygų negalima buvo 
tikėtis — tačiau ir kelias die
nas prieš spalio 17-tąją teko 
gailiai dejuoti, kad “daugelyje 
rajonų darbų tempai vis dar ne
pakankami”.

Jei kėlė rūpesčio grūdų parda
vimas valstybei, tačiau nema
žesnis aliarmas keltas ir dėl ki
tų žemės ūkio kultūrų sudoro
jimo. Spalio mėn. pirmoje pu
sėje daug susirūpinimo reikšta 
dėl menko linų sudorojimo, šio
je srityje vis reikalai nesitaiso, 
juo labiau, kad linų augintojai 
nesą materialiai suinteresuoti. 
Blogi reikalai ir su bulviakasiu, 
nors jam dienos buvusios palan
kios. Su bulviakasiu atsilieka 
visa eilė Lietuvos rajonų ir tas 
partijai kelia vis daugiau neri
mo. Rudeniui įpusėjus dar la
bai nedaug buvo nuimta cukri
nių runkelių.

Į Vilniaus radiją, įstaigas ir 
į pačią Maskvą iš įvairių Lietu
vos vietų plaukė raportai apie 
atliktus “įsipareigojimus”. “Pin- 
kime vainiką suvažiavimui” — 
šaukė partijos organas kiek iš
galėdamas plakdamas valstie
čius, darbininkus. Esą tai bus 
“indėlis į turtingesnį gyvenimą”.

(E)

Religingas žmogus 
nėra nusikaltėlis

“Tiesa” 238 nr. įsidėjo doc. J. 
Kauneckienės straipsnį apie 
ateistinį darbą aukštojoje mo
kykloje. Autorė pripažįsta, kad 
dar daug esama religingų stu
dentų ir ji siūlo su jais glaudžiai 
bendradarbiauti, pavyzdžiais įro
dyti “religijos absurdiškumą”. 
Toliau J. Kauneckienė pastebi, 
kad vaikai gali dalyvauti tėvų 
ruošiamose religinėse šventėse, 
nes, esą, tik blogas vaikas išsi
žada savo religingų tėvų. O re
ligingas žmogus, pasak autorės, 
“nėra joks nusikaltėlis, kurį rei
kėtų pasmerkti ir jo išsižadėti”. 
Girdi, būtų klaida įkalbėti vai
kus, kad jie nedalyvautų tėvų 
rengiamose tradicinėse Velykų 
ir Kalėdų šventėse. Esą reikia 
skirti du dalykus, kurie papras
tai painiojami, tai religingi ne
sąmoningi žmonės, kuriuos rei
kia metodiškai auklėti ir są
moningi religijos skelbėjai dva
sininkai. Taigi išeitų, kad Lie

tuvoje siūloma pirmiausia ves
ti kovą prieš antrosios kategori
jos “kenkėjus”. (E)

Kultūros srityje
Lietuvos kultūros ministro 

pavaduotojas Vyt. Jakelaitis Vil
niaus radijui papasakojo apie 
įvairius planavimus kultūros sri
tyje. Jo žodžiais kaimo klubai 
ir skaityklos palaipsniui reorga
nizuojami į kultūros namus, o 
šie, kaip žinoma, sudaro komu
nistinės agitacijos ir propagan
dos židinius. Esą nauji kultū
ros namai statomi Šiauliuose, 
Klaipėdoje, N. Vilnioje, Skuode. 
Be to plečiamas knygynų, mu
ziejų, kultūros ir poilsio parkų 
tinklas. (E)

"Kino įrenginiai"
Kultūros ministro pavaduoto

jo V. Jakelaičio paskelbtais duo
menimis 1958 m. Lietuvoje bu
vo 650 kino įrenginių ir šių me
tų pabaigoje jų tikimasi sulauk
ti net daugiau 1,000. Bolševiki
nė propaganda nuolat palygina 
šiuos skaičius su laisvoje Lie
tuvoje buvusiais 66 kino tea
trais. Pažymėtina, kad dabarti
nis išpūstas skaičius liečia ne 
komercinius kino teatrus, bet 
vadinamuosius kilnojamuosius 
kinus ir iš viso įrengimus, kur 
susirinkusiems brukami žiūrėti 
propagandiniai filmai. Dabar 
kolchozus aplanko tik kilnoja
mieji kinai ir iki septynmečio 
pabaigos tikimasi, kad kiekvie
name kolchoze bus įrengti vad. 
kino stacionarai. Lietuvoje da
bar įrengti 22 plačiaekraniniai 
kino teatrai, o šiais metais nau
ji kinai pradės veikti Šiauliuose, 
Klaipėdoje, Panevėžy, Kupišky
je, Kelmėje, Jurbarke, Ignali
noje. Vilniuje įpusėta naujos ki 
-no studijos statyba. (E)

Kultūros gyvenime
Maskvoje leidžiamas žurnalas 

“Tarybinė literatūra”. Jis išei
na anglų, vokiečių, prancūzų, 
italų, ispanų kalbomis. Pasku
tiniame žurnalo numeryje pa
siūlyta susipažinti su lietuvių 
“literatūros meistrų” kūriniais 
ir jie turėtų atspindėti lietuviš
kosios liaudies gyvenimą. Kiek 
aiškėja iš autorių pavardžių ir 
kai kurių straipsnių šioji me
džiaga daugiau agitacinė, štai 
J. Paleckis savo straipsnyje pa
sakoja apie pakeitimus Lietu
voje, toliau seka J. Baltušio apy
braiža “Kas dainon nesudėta”, 
įdėti prozos gabalai šių autorių: 
P. Cvirkos, A. Vienuolio, J. Šim
kaus, M. Sluckio, J. Avyžiaus. 
Lyriką atstovauja S. Neris, A. 
Venclova, E. Mieželaitis, J. Mar
cinkevičius, jaunas poetas VI. 
Šimkus. Įdėti apžvalginiai 
straipsniai K. Korsako, Dovydo 
Judelevičiaus (apie lietuvių po
eziją), M. Sluckio, J. Lankučio, 
J. Kubiliaus, A. Galinio. Atspau
sdintas pasikalbėjimas su E. 
Mieželaičiu ir A. Gudaičiu-Guze- 
vičium. Janina Markulan supa
žindino su Kauno drama, A. Gas
tevas su lietuvių grafika, S. Ser
gejevas su kino menu ir St. Bu
drys su lietuvių daile. Įdėtos ir 
lietuvių dailininkų reprodukci
jos. žurnalas esą siunčiamas į 
70 kraštų. (E)

— Pentagonas įsakė neleisti 
$780 milijonų, paskirtų kongre
so B-52 ir B-70 sprausminiams 
bombonešiams gaminti.

Galingiausia raketa pasauly. — "Saturn", aštuoniu raketų junginys, atsiplėšia baisia jėga nuo 
žemės per pirmąjį ir visiškai pasisekusį bandymą Cape Canaveral bazėj, Floridoj, praeitą penk
tadienį. Amerikos mokslininkai mano, kad Saturn raketa yra 30-50% galingesnė už galingiau

sias Sovietų raketas.

LIŪDNA DIENA JUNGTINĖSE TAUTOSE
Kaip vertinamas SSSR satelito-Mongolijos priėmimas

CH1CAGA. — Minint Jungtinių Tautų 16 metų sukaktį ir 
sakant iškilmingiausias kalbas apie šios pasaulinės organizacijos 
moralinį svorį, į narius buvo priimta — nei vienam iš 101 nario 
nepasisakius prieš — Orutine Mongolija. Senatorius Thomas 
Dodd (dem., Conn.) ją apibūdino kaip nevekšliausią kvislmginę 
užvis daugiausia priklausoma Maskvai provinciją, kurios mela
ginga nepriklausomybė yra pasityčiojimas iš suverenumo principo.

Chicago Daily Tribune veda
majame straipsny komentuoja: 
Tačiau JAV delegatas Jungtinė
se Tautose pasitraukė į šalį, kai 
Saugumo Taryba tvirtino priė
mimo prašymą šios tariamos 
valstybės. Negana to, Jungti
nės Amerikos Valstybės sutram
dė savo sąjungininką, Tautinę 
Kiniją, kad jis nepanaudotų tu
rimos veto teisės.

Saugumo Tarybos žygis buvo 
mainai su Sovietų Sąjunga. Už 
palankumą savo marionetei ji 
sutiko įleisti į JT narius Afri
kos valstybę Mauretaniją. Pra
eitais metais Sovietai vetavo 
Mauretanijos priėmimą, kadan
gi nebuvo duotas leidimas Mon
golijai priimti.

Chicagos Tribūno rašo: Bailiš
kas ir begėdiškas Amerikos iš
sisukinėjimas buvo diktuojamas 
suktos, kombinuotos logikos, 
praktikuojamos valstybės de
partamento amate. Buvo išve
džiojama, jei JAV ar Tautinė 
Kinija vetuotų Orutinę Mongo
liją, tuzinas Afrikos tautų jas 
kaltintų už Sovietų veto pakar
tojimą Mauretanijai užblokuoti. 
Tos užsirūstinusios Afrikos ša
lys atsigrįžtų prieš Tautinę Ki
niją, kai bus svarstomas klausi
mas, ar priimti komunistinę Ki
niją.

Kur moraliniai principai?
Pagal valstybės departamen

to racianalizmą (išskaičiavimą) 
JAV buvo priverstos atsisakyti 
moralumo ir principo, tuo pa- 
neigdamos tuos motyvus, ku
riais nenori įsileisti komunisti
nės Kinijos, dėsto Chicago Tri
bune.

Sen. Dodd pareiškė, kad žmo
nės, nuteisti už politiką Orutinėj 
Mongolijoj, siunčiami atlikti 
bausmę į Sovietų Sąjungos ka
lėjimus ir koncentracijos sto
vyklas, kas pakankamai parodo 
šios šalies ‘nepriklausomybę”.

Jos priėmimą senatorius ly
gina prez. Roosėvelto juokingu 
sutikimu suteikti . Jungtinės 
Tautose Ukrainai ir Gudijai bal
sus, atskirus nuo Sovietų Są
jungos.

Partijai reikia 
“šviežio kraujo”

Kozlov nori šalinti 
senuosius bolševikus

MASKVA. _ Frol Kozlov, 
Chruščevo pavaduotojas parti
jos sekretoriate (anksčiau jis 
buvo pirmasis vicepremjeras) 
kalbėjo 22-rame suvažiavime, 
jog komunistų partijai reikia 
šviežio kraujo, naujų, energin
gų žmonių partijos ir vyriausy
bės vadovybėj.

Kartu partija turi atsikratyti 
senųjų draugų, kurie jau ilgai 
sėdi valdžioj ir laiko save nepa
keičiamais, kalbėjo Kozlov, vie
nas iš svarbiųjų kandidatų Chru
ščevo vietai užimti.

Kozlov pasisakė prieš Chou 
En-lai patarimą, kad komunis
tams nereikėtų kelti viešumon 
šeimos vaidų, nesutarimų su. 
Albanija. Jei tokie dalykai bū
tų nutylimi, būtų padrąsintas 
antileninis elementas stiprinti 
griovimo darbą.

Nikita Chruščev patarė Alba
nijos komunistams patiems su
sidoroti su savo “Stalinu” gen. 
Hoxha. šis pasijuto tokiame 
pavojuj, kaip marš. Titas 1948 
m. Jis turi pagrindo manyti, kad 
Kremliaus agentai bandys jį lik
viduoti. Gen. Hoxha, partijos se
kretorius, įsakė mobilizuoti Al
banijos karines pajėgas.

Apdovanoti dailininkai
Spalio mėn. 9 d. Lietuvos kul

tūros ministerija gavo praneši
mą apie eiles Lietuvos dailinin
kų apdovanojimą visasąjungi
nės liaudies ūkio laimėjimų pa
rodos medaliais. Aukso medaliai 
paskirti dailininkams Makūnai
tei ir Jurkūnui, sidabro meda
liais buvo apdovanoti Kučas, 
Krasauskas, Galdikas ir Baš
kauskaitė, o bronzos medalius 
gavo Bačėnas, Jurėnas, Kali
nauskas ir Valius. Už knygų re
dagavimą bronzos medaliu ap
dovanotas ir grožinės literatū
ros redaktorius žirgulis. Visiem 
buvo paskirtos ir dovanos. (E)

Indijos delegatas 
šneka kaip Nikita
Prezidentas turės rimtą 
pasikalbėjimą su Nehrum

WASHINGTONAS, D. C. — 
Baltieji rūmai neslepia preziden
to nepasitenkinimo Indijos dele
gacijos pirmininko, karo minis- 
terio Krišnos Menono šnekomis 
debatuose apie atominių bombų 
bandymų uždraudimą. Jis turės 
tuo reikalu rimtą pasikalbėjimą 
su Nehru, kuris atvažiuoja šią 
savaitę pinigų prašyti.

Krišna Menon, artimas prem
jero Nehru draugas, kišdamas 
savo prosovietišką rezoliuciją, 
pasistengė, kad balsavimas dėl 
Sovietų 50 megatonų vandeni
linės bombos sprogdinimo bu
vo priimtas savaitę vėliau. Tie
sa, jis viešai nekovojo prieš šią 
rezoliuciją (Skandinavijos, Ka
nados, Japonijos, Irano ir Pa
kistano), bet siūlė delegatams 
pirma svarstyti jo rezoliuciją, 
— paskelbti atominėms šalims 
moratoriumą, kol bus aplamai 
susitarta dėl nusiginklavimo^ Tai 
būtų, anot Stevensono, nauji 
spąstai Amerikai.

Palaiko Nikitos tezę
Atominių bombų bandymų už

draudimą sieja su neišsprendžia
mu “visiško ir visuotinio nusi
ginklavimo” klausimu Nikita 
Chruščevas. Krišna Menon pa
rodė, kad Indijos vyriausybė ei
na šiuo reikalu išvien su Mask
va.

Jis pasakė ir tokią nesąmonę, 
esą Sovietų Sąjunga buvo pri
versta griebtis atominių bandy
mų dėl Amerikos planų praves
ti bandymus po žeme, ieškant 
būdų, kaip susekti silpnus sprog
dinimus, jei jie būtų daromi 
slapta.

“Kaip tik šitaip šnekėjo ko
munistų partijos suvažiavime 
Chruščevas”, atsakė Arthur 
Dean, JAV delegacijos narys, 
vedęs derybas Ženevoj dėl ato
minių bandymų uždraudimo. Jis 
stebėjosi Menono įrodinėjimų, 
kad nėra skirtumo tarp Sovietų 
50 mil. TNT tonų bombos sprog
dinimo atmosferoj ir Amerikos 
50,000 TNT tonų bombų sprog
dinimo po žeme moksliniais 
tikslais.
Ką sako Menono ‘mokslininkai’?

Prieš išvažiuojant į JT susi
rinkimą Krišna Menon šnekė
jo Indijos korespondentams, jog 
Amerikos planuojami atominiai

I REIKALAVIMĄ NESPROGDINTI 50 MEG.
BOMBOS NIKITA LAIKO PROPAGANDA

Žemės drebėjimas suklaidino Vakarų seismografus
MASKVA. — Nikita Chruščevas apibūdino Jungtinių Tautų 

prašymą nesprogdinti 50 megatonų vandenilinės bombos “isteriš
ka buržuazinio pasaulio propaganda, kuriai pasidavę ir kai kurie 
blaiviai galvoją žmonės”.

Trujillo sutinkąs 
užleisti valdžia €
Dominikos diktatorius 
išvažiuotų į užsienį

WASHINGTONAS, D. C. — 
Panamos ambasadorius Augusto 
Arango pranešė, kad jaunasis 
Dominikos diktatorius gen. Ra
fael (Ramfis) Trujillo sutinka 
atsisakyti valdžios ir išvažiuoti 
į užsienį, jei Amerikos Valsty
bių Organizacija (OAS) atšauk
tų sankcijas jo respublikai.

Trujillo tai išdėstęs laiške Ko
lumbijos ambasadoriui Eduardo 
Zuleta. Jis po tėvo nužudymo ge
gužės mėnesį buvo paskelbtas 
visų karinių pajėgų viršininku. 
Jo dėdės, generolai Jose ir Hec
tor, jau apleido šalį, kad prezi
dentas Balaguer galėtų susitar
ti su opozicinėmis, revoliucinė
mis grupėmis.

Vakarą lėktuvai 
virš Ryt. Berlyno
Tankai pasitraukė į šalį

BERLYNAS. . Du Amerikos 
ir vienas prancūzų lėktuvas šeš
tadienį ir sekmadienį skraidė 
virš Rytų Berlyno, norėdami pri
minti, kad šį Vakarų sąjungi
ninkų teisė, paremta susitari
mu su Sovietais prieš 16 metų, 
tebėra galioj.

Išlaikius Sovietams 16 valan
dų penketą tankų 100 jardų nuo 
sienos, jie šeštadienį nuvažiavo 
į miesto gilumą. Tada nuo sie
nos pasitraukė ir 10 Amerikos 
tankų.

Įtampa kiek atslūgo, bet neži
nia kuriam laikui. JAV yra nu- 
sistačiusios ir toliau duoti gink
luotus palydovus savo pareigū
nams, važiuojantiems civiliškai 
apsirengus į rytinę pusę. Jei So
vietai sutiktų atidaryti daugiau 
praėjimo punktų (jų liko tuo 
tarpu tik vienas, prie Friedrich- 
Strasses), Amerika gal leistų
si į kompromisą dėl dokumentų 
tikrinimo, važiuojant per sieną, 
praneša iš Berlyno Daniel Shore, 
CBC korespondentas.

Du anglų autobusus su turis
tais komunistų policija sulaikė, 
bet po pusvalandžio delsimo lei
do įvažiuoti į Rytų Berlyną.

Maskvos spauda įspėja Ame
riką susilaikyti nuo “provoka
cijų” — civilių lydėjimo gink
luotomis sargybomis.

bandymai po žeme yra sveikatai 
pavojingesni už Sovietų sprog
dinimus atmosferoj. Esą jo 
mokslininkai išaiškinę, jog visa 
žemė gali persisunkti radioak
tyviais elementais (strontiumu).

Indijoj trys partijos sudarė 
koaliciją ir išrinko vieną kan
didatą, kuris rungsis parlamen
to rinkimuose prieš Menoną. In
dai sako, jei Menon nėra komu
nistas, jis yra aiškus komunis
tų bendrakeleivis.

, Šis mandagus prašymas susi
laikyti nuo 50 mil. TNT tonų ga
lingumo bombos sprogdinimo 
buvo priimtas penktadienio va
karą Jungtinių Tautų pilnaties 
susirinkime 87 balsais prieš 11. 
Sovietai sumetė 10 balsų (prie 
jų priklauso ir ką tik priimtos 
“nepriklausomos” Mongolijos 
balsas). Castro delegatas ėjo 
išvien su satelitais, bet komu
nistinė Jugoslavija išdrįso bal
suoti su dauguma. Malija (bu
vęs Prancūzų Sudanas) nuo bal
savimo susilaikė.

Bandymai bus tęsiami
Nikita Chruščevas pasijuokė 

iš aiškinimo, jog atmosferos ter
šimas negirdėto galingumo van
denilinėmis bombomis yra ne
moralus dalykas. Jokios šnekos 
ir prašymai nesulaikys Sovietų 
nuo atominių bombų bandymų, 
neišskiriant ir 50 megatonų, nes 
jie esą verčiami tai daryti dėl 
Vakarų šalių ruošimosi karui, 
atsakė Nikita Chruščev.

Prieš žmoniją nusikaltusi ne 
Sovietų Sąjunga, bet Amerika, 
kuri pirmoji panaudojo atomi
nes bombas II pasauliniame ka
re Japonijoj.

Sekmadienį švedų, prancūzų 
seismografai užregistravo ga- 
lingus dūžius ir tų šalių moks
lininkai buvo bemaną, kad So
vietai išsprogdino aną 50 mega
tonų bombą.

Padedant Anglijos ir Ameri
kos sekimo stotims, buvo nusta
tyta, kad Sovietai išsprogdino 
palyginti nedidelę branduolinę 
bombą. Gi tasai didysis trenks
mas buvęs žemės drebėjimas 
Rusijos šiaurės rytų teritorijoj.

New Yorkas ir jo 
apylinkė be pieno

Streikuoja išvežiotojai, 
pieninių darbininkai

NEW YORKAS. — Vietos 
valdžiai nepavyko sutaikinti šo
ferių unijos su pieninių savinin
kais, ir dėl tos priežasties 10 mi
lijonų gyventojų New Yorke ir 
Long Islande nebegauna pieno 
nuo praeito trečiadienio.

Iki savaitės pabaigos pieno iš
tekliai buvo kaip ir išsekę, žmo
nės perka pieno miltelius, bet 

i tai tik laikinas išsigelbėjimas, 
šoferių unijos-pieno išvežioto jų 
streiką remia pieninių darbinin
kai.

Uždarytas Lenino ir 
Stalino mauzoliejus
Einą kalbos, kad Nikita nori 

pašalinti Josifo palaikus
MASKVA. — Komunistų pi

ligrimų “Meka”, Lenino-Stalino 
mauzoliejus buvo sekmadienį už
darytas. Tai sukėlė įtarimą, kad 
Nikita Chruščevas yra nusista
tęs pašalinti iš mauzoliejaus Sta
lino palaikus ir palikti tik Le
nino vaškinę figūrą.

Policija, stovinti Raudonojoj 
aikštėj ir neleidžianti žmonių 
prie mauzoliejaus, aiškina, kad 
mauzoliejus uždarytas laikinai 
dėl kokių tai pataisymų.
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BR. KETURAKIS

Sportinio bendradarbiavimo belaukiant
Veiklos sėkmingumas didele 

dalimi priklauso ir nuo sporto 
padalinių artimo bendravimo, 
kuriame turėtų klestėti socia
linis aspektas išplaukiantis iš 
mūsų paskrities ir uždavinių 
kitų organizacijų atžvilgiu, 
plius grynai sportinis — api
mantis visų sporto darbų plot
mę, kaip administraciją, mo
kymą, auklėjimą, pedagogiką, 
psichologiją, fiziologiją, spor
to literatūrą, varžybinę sritį ir 
k.t. Vienur kitur, iš čia išvar
dintų punktų, mes esame stip
riai atsilikę, bet su visuomenės 
atstovų talka, kaip stipresniųjų 
pedagogų ir daktarų, tą trūku
mą dalinai išlyginsime, kituo
se atvejuose privalome patys 
labiau suartėti savo kasdieni
nių klausimų nagrinėjime ir 
mokėdami keletą kalbų, gali
me pilnai sumesti mums būti
nų ir privalomų klausimų iš
siaiškinimą.

Labai kukli įvairių sporto 
skyrelių duodama medžiaga 
yra tik kronikinio pobūdžio, 
dažnai net nesugeba suregsti 
ir vietos sporto apžvalgėlių 
žmoniškesnio įvertinimo, o 
stipresniųjų straipsnių pasiro
dymas itin retas, todėl kasme
tinis balansas iš dabartinės 
spaudos (neįskaitome ką tik 
ėjusio Sportas, nes čia tik kar
tą į lOjtį metų pasitaikė), yra 
nepilnas ir stabdantis pažan
gumą. šalia sporto padalinių 
veikia, bent taip oficialiai skel
bta buvo, ir keletas komitetų, 
kaip lengvosios atletikos, stalo 
ir lauko teniso, bet jų metinių 
apžvalgų nei aplinkraščiuose, 
nei spaudoje neteko matyti. 
Metinių žaidynių proga skiria
mos kontrolės komisijos, kai

perskaitai jų sudėties persona
lą, esame tikri, nesugeba duoti 
tos varžybinės apimties tinka
mesnio nagrinėjimo, nes tų as
menų teorinės ir praktinės a- 
pimties žinių akyratis per siau
ras. Pažymėti, kad varžybos iš
mėtytos salėse ar aikštėse, pa
vėluota ar žiauriai žaista, blan
ku, be tinkamesnės kondicijos 
ir pan., neatsako į uždėtą pa
reigų išpildymą ir neduoda da
vinių reikiamoms išvadoms pa
daryti ateičiai.

Faskas, kaip vyr. vykdoma
sis organas visų šių darbų, jo 
priežiūroje irgi visi komitetai, 
išskyrus lengv. atl. k-tą, kuris 
savanoriškai tvarko tą sritį 
(viešas paskelbimas 1960 m. 
spaudoje, žinoma, tik Draugo 
skiltyse), neįstengia sugromu- 
liuoti visų įvykių raidos, nes 
daug kur neturime būtiniausių 
nuostatų, tvirtai ir aiškiai nu
sakančių vienos ar kitos sp. ša
kos organizacinės veiklos pa
grindus.

Faskas, kokios sudėties jis 
bebūtų, renkant tik vietovių 
sąrašus ir neieškant kelių or
ganizacijos plėtimui ir darbin
gumui kelti, niekada nesugebės 
atlikti viską tinkamai. Mūsų 
veiklos biudžetas, visi labai ge
rai žinome ir matome, rodo ga
na kreivus duomenis visoke
riopa vertinimo prasme, todėl 
ypatingas dėmesys turimų jė
gų sutelkimui yra pagrindiniu 
uždaviniu ateities veiklai pa
kelti

Jeigu Faskas neatsako į tar
nybinius raštus per 2 metus, 
nesiuntinėja aplinkraščių, pra
nešimų, metinių žaidynių pro
gramos ir nuostatų, o po to 
skubiai nori talkos, vėliau po

La Paz, Bolivija. — Dviem sužeistiem jaunuoliam studentai suteikia pagalbą. Įvykusiose riau
šėse šeši buvo užmušti ir apie 50 sužeista.

P. Korėjos atstovai Tel Avive Į 9:1 savoje sostinėje Kopenha- 
• v •• • T ’• goję, bet B-k-dų rungtynėse 

Suomija 3:2, Abo mieste, šiek 
tiek išlygina priblokštą 1-ją 
rinktinę.

Anglija - Valija 1:1 (1:1)

baigia 1:1 prieš stiprią Izraelio 
rinktinę.

V. Vokietija Varšuvoje pa
kloja ambicingus lenkus 2:0, o 
Gelzenkirchene prieauglio su
sitikime atskaitoma 5:0. Du 
laimėjimai sausai įrodo ganė
tinai stiprią vokiečių šiųmeti-

MOKA GERUS DIVIDENDUS
Kiekvienas žmogus turėtų atliekamus nuo pra
gyvenimo pinigus taupyti kas savaitę.
Taupyti reikia: senatvei, vaikų mokslui, įsigiji
mui namo, automobilio, atostogoms, vestuvėms, 
krikštynoms ir kitokiems reikalams. Kas turi 
susitaupęs pinigų, tas jaučiasi saugesnis ir lai
mingesnis. Pradėk taupyti šiandien!

METINIS 
DIVIDENDAS 

mokamas visoms 
santaupoms

MUTUAL SAVINGS

kitokių gazinių pečių nuo

AND LOAN ASSOCIATION
2202 W. Cermak Rd. • Chicago 8, IIL 
JOHN J. KAZANAUSKĄS, Pres. • Tel. VI rginia 7-7747 

Savings Insured to $10,000 by F.S.LLC.
----------  -r------------------------- -rnn-ii.i - ■

Specialus išpardavimas
Siegler, Moore, Monogram ir

$39.95
ir brangesnių.

Didžiausias įvairiausių baldų pasirinkimas.

F. A. RAUDONIS ir N. BERTULIS, savininkai.

ROOSEVELT FURNITURE C0
2310 W. Roosevelt Road. Tel.: SEeley 3-4711

Atdara^pirmaT.'’Ir"TEetvirt. 9—9 VaTT antr , tree, ir šeštadieniais nuo 
9 iki 6 vai. Sekmadieniais nuo 11 iki 4:30 vai.

MOVING MOVINGpeRK/?4(z
IS TOLI IR ARTI < <

metų pafyr/mas-^usirscdinir^capatarnavimas

JUOZAS NAUJOKAITIS
jij 20225^ 36,^^ 5-9209
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atlikto darbo visiems metams 
užsibarikaduoja ir ramiai il
sisi, tai jau čia ne bendradar
biavimo reikalai ritasi, bet 
priešingai — izoliavimo. Jeigu 
daugumas nuostatų, ypač var
žybinės plotmės, būtų laiku iš
siuntinėta atatinkamiems as
menims susipažinti ir su savo 
išvadomis prisiųsti atgal, tai
tikriausiai tokios painiavos ir nę klasę, 
neaiškumų, kurie ten (nuosta
tuose) sužymėti, niekada nebū
tų buvę. Lygiai tą pat galima Af — Internationale kautynės 
pastebėti ir dėl žaidynių vie-[baigėsi (šveinfurte) šeiminin- 
tos kaitaliojimo, krepšinio rin
ktinės sudarymo ir kt., nes tam 
darbui nebuvo plano ir laukta 
ligi paskutinio momento. Iš
vados ir nuostatai kalba mūsų 
nenaudai, nes nesugebėta ieš
koti bendravimo keliu, c

Mūsų futbolininkų padėtis 
paskutiniaisiais keliais metais 
laukia neatidėliotino sprendi
mo tam nuosmukiui užkirsti, 
bet nei patys futbolo klubai, 
nei Faskas jokių konkrečių žy
gių šiam žaidimui pakelti ne
siėmė. Jokia taurė ar tarpu
savio p-bės to sunykimo neiš
gelbės, jei nebus programa jau
nių parengimui ir pačių k-dų 
metodingam kasdieniniam pa
ruošimui. Tarpusavio p-bės tu
ri didelį tautinį aspektą ir svei
kintinos, bet jų pravedimas 
turi būti pagrįstas žymiai auk
štesniu žaidimo lygio pakėli
mu. Tą pat galima pasakyti ir 
apie lengv. atletiką bei k. t. spor
to šakas ar jų varžybas.

Būdinga čia pat pažymėti, 
kad Čikagoje visada aimanuo
jama, jog Lituanicos futbolo 
klubui trūksta trenerio - vado
vo, nors ten futbolininkų vete- į 
ranų yra, bet to maža, o kan
didatų į Faską sąrašuose pa
kanka, atseit, k-dai tvarkyti 
netinka, bet Fasko kėdėje bus 
kaip pridera. Štai, kaip mes 
sprendžiame būsimos veiklos 
uždavinius, matome iš čia pa
duotų keletos pavyzdžių!

V. Vokietijos - Šveicarijos

kų pergale 3:2. Praeitais me
tais vokiečiai gavo pylos net 
1:6.

I.F.C. Nuenberg Istanbule 
sunkiai laužia ledus (2:1) prieš 
Garikijos meisterį Fenerbah
ce, o Ispanijos Real Madrid 3:0 
danų meist. Abejos rungtynės 

■Europos kraštų meisterių, Eu
ropos taurės p-bėms laimėti.

Maskvos futbolo sluogsniuo- 
se teigiama, kad 1962 m. Sov. 

i S-ga irgi dalyvaus Europos 
j taurės p-bėse, prisiųsdama sa
vo nugalėtoją, nes tuo norima 
sustiprinti tarptautinio rung
tyniavimo patirtis.

1962 m. vasario 2 d. Fifa 
posėdžiaus Santiago (Čilėje), 
kur galutinai bus suskirstytos 
4 grupės po 4 dalyvius galu
tinoms baigminių rungtynių 
išdavoms nustatyti.

1-ji, atseit, nugalėtojai (gru
pių) ir 2-jų v. laimėtojai gru
pėse k.o. sistema (dvejos rung
tynės) išaiškins p-bių nugalėto
ją-

Italija net 0:2 atsilikusi prieš 
Izraelį Tel Avive ligi 69 min. 
išlygino ir per 3 paskutines 
min surietė 4:2. Atsigriebimo 
rungtynės lapkr. 5 Romoje

Danai įtūžę nuo vokiečių py
los 1:5

Anglų futbolo klubas Man
chester United, kurio vienuo
likė 1958 m. Muencheno aero
drome laike lėktuvo nelaimės 
neteko keletos gyvybių, trau
kia BEA bendrovę teisman, 
reikalaudamas 3,3 mil. DM 
ba $825,000 atlyginimo.

ar-

Varžybų lauke
Rytų Vokietijos šuolininkas 

su kartimi, Manfred Preussger 
pagerina Europos rekordą 

i (Magdeburgo lengv. atl. varžy
bose) ligi 4,70 mtr. (sen 4.67 
m.) Su šia pasekme atsistoja 
6 v. visų laikų šuolininkų su 
kartimi istorijoje. Tie garsieji 
yra ne kas kitas, o šaunūs JAV 
vyrukai.

V. Vokietijos lengvaatletų 
grupė viešėdama Ghanoje lai
mėjo 23 rungtis iš 26, kur Die
ter Urbach pagerino V-jos rėk 
rutulio stūmime iš 18,08 į 18,- 
28 m. šiuo rezultatu Europos 
istorijos sudėty rikiuojasi 9- 
tuoju, o mūsų Varanauskui 
tenka 10-ji v. su 1960 m. pa
sekme — 18,13 mtr.

Dideluis Europos talentas ir 
greičiausiai antrasis “Europos 
amerikonas” šalia Armin Hary 
— italų studentas Salvatore 
Mor ate, užbaigai 1961 m. sezo
no, Romos olimpiniame stadio
ne žymi naują Europos rėk. 
400 m. kliūtiniame — 49,7 sek. 
ir ten pat 440 j. kl. iš 50,7 į 50,1 
s. Senieji rėk. — 49.9 ir 50,7 
priklausė vokiečiui Janz.

■g « 1 *1 »I Lietuvos paviljonas
Lietuvos Paviljono Chicagos 

Tarptautinėje Prekybos Parodo
je 1961 m. reikalams pasibai
gus, komitetui apyskaitą paskel
bus ir visiems talkininkams pa
dėką pareiškus, laikau garbe ir 
tarnybine pareiga pareikšti sa
vo padėką komitetui bei ALIAS 
Chicagos skyriui ir jo valdybai, 
ypatingai jos pirmininkei ir Pa
viljono direktorei arch. Bronei 
Lukštaitei. Ji įdėjo į reikalą ne
paprastai daug rūpesčio, darbo 
ir sielos, prieš parodą ir parodos 
metu.

Dėkodamas pirmininkei, dėko
ju visiems jos bendradarbiams 
ir talkininkams. Bendradarbių 
ir talkininkų atskirai neminiu, 
kadangi jie visi buvo suminėti 
jos padėkoje. Aš tariu visiems, 
asmeniai ir oficialiai nuoširdų 
ačiū.

Visų paviljono kūrėjų, rėmė
jų bei talkininkų darbas ir au
ka davė Lietuvai nepaprastai 
daug reklamos. Tas buvo jaus
ta, matyta ir girdėta parodos 
metu ir po parodos. Paviljono 
komiteto išleistas, ALT finan
suotas, leidinėlis “Lithuania” 
susilaukė didelio pareikalavimo; 
jo reikalavo mokyklos, mokiniai 
ir kelios Amerikos organizacijos 
bei įstaigos. Atitinkami kiekiai 
jų buvo išsiųsta Chicago Council 
on Foreign Relations, Indiana
polis (Indiana) Council on World 
Affairs, Spokane (Washington) 
Amerikos Legion Post, ir keliom 
mokykloms.

Parodos administracija Lie
tuvos paviljoną ir jo direktorę 
įvertino ypatingais atžymėji- 
mais. Konsulatas gavo adresą 
(plaque) su tokiu tekstu: “The 
Chicago Association of Com
merce and Industry awards this 
testimonial to the Government 
of Independent Lithuania in re
cognition of and consideration 
for, outstanding contribution 
to the succes of the 1961 Chi
cago International Trade Fair, 
July 25—August 10. James 
Rutherford, President, The Chi
cago Association of Commerce 
and Industry. Thomas H. Coul
ter, Chief Executive Officer, 
Ralph Bergsten, Managing Di
rector, Chicago Internationa. 
Trade Fair”.

Direktorė, p-lė Bronė Lukš- 
taitė, gavo sidabrinę lėkštę su 
įrašu įvertinančiu jos didelę 
talką parodos metu.

Konsulatas jau turi pakvieti
mą dalyvauti ateinančių metų 
parodoje. Ji bus toje pačioje 
vietoje ir tu pačiu laiku, kaip 
šiais metais.

ALIAS Chicagos skyrius yra 
paprašomas apsiimti ir ateinan
čių metų Lietuvos paviljoną

įrengti. Jis savo žodžio dar nėra 
taręs.

Aišku, nei jis, nei kita viena 
organizacija paviljono neįrengs. 
Kitų parama ir talka bus reika
linga.

Sugestijos, patarimai ir pasiū
lymai prašomi: gal sutiktų vie
nas ar keli verslininkai pavil
joną finansuoti? Tas palengvin
tų visų reikalą.

Petras Daužvardis,
Lietuvos Generalinis Konsulas

HENRI S, BULOVĄ, 
ELGIN, LONGINES 

ir kitos brangenybės 
su didele nuolaida.

Deimantai, auskarai, gražios apyran- 
kėlės, gintarai, rankiniai laikrodėliai, 
budilnikai^fžadintuvai). Perlai, 14 kt. 
aukso kryželiai. Kasės, servizai, pro

sai, toasteriai.

LIETUVIŠKI REKORDAI 
IR ALBUMAI.

Kaldros, blanketai, pagalvės.BUDRIKFURNITURE
3241 So. HALSTED St.

CAlumet 5-7237
Atdara pirmadieniu ir ketvirtadieniy 

vakarais iki 9 vai. Sekmadieniais 
11-5 vai.

Budriko radijo programos sekmadie
niais iš stoties WHFC, 1450 kil. nuo 

2 iki 2:30 vai. po pietų.

Pasaulio rekordistas 
mtr< Siegfried Valentin

1000
1500

gausiai sukrėtė varg-Įin. nuotolį prabėga per 3:39,8 
šams suomiams, a Iškaitydami min., kas šiais metais yra ge-

riausia pasekmė pasauly. 2-ju 
toje rungty (laiko alsiekimu) 
eina lenkas Vitold Baran — 
3:40,0 min.

KVIEČIAME PRADĖTI 
TAUPYTI PAS MUS

5
1% MOKAME UŽ

$ BONŲ TAUPMENAS

Indėliai apdrausti iki 
$10,000 per federalinės valdžios 

agentūrą
Kas du mėnesius duodamos 

vis naujos dovanos 
taupyto  jams.

r I, UK tw> .yinM

ST Tn T H 0 N Y
SAVINGS & LOAN ASSN.
1447 SO. 49th Ct., Cicero 50, III.

JUOZAS F. GRIBAUSKAS, 
sekretorius.

Tel. Bishop 2-1397.

Skubiai ir rimtai panagrinė
kime tų negerovių priežastis ir 
susigriebkime drausminges- 
niam ir lietuvių vardui pride
rančiam darbui!

Naujoji JAV Lietuvių B-nės 
valdybos sudėtis, kurioje yra 
žinomų Čikagos jaunesniųjų 
kultūrinės veiklos šulų, mus 
tada rems ir bus duosni mūsų 
planų įvykdymui, jei suskub
sime laiku parodyti būtinų ir 
neatidėliotinų uždavinių svar
bumą.

Sustiprinkime viduje ben
dravimo ryšius ir visą progra
mą, tada sportinis veidas kles
tės pilnumoje!

Futbolo aikštynuose
Budapešte Olandijos rinkti

nė išplėšia lygiąsias (3:3) prieš 
Vengriją.

Vakarų Vokietija Augsburge 
pilnai garantuoja sau “ticketą” 
į pasaulio futbolo p-bes Čilėje, 
kai paškutiniame savo grupės 
susitikime laimi 2:1 prieš Grai
kiją. ♦

Kietai ir ryžtingai žaisdami

Baigiamas naujas Standard Federal namas

Taupykite
STANDARD FEDERAL —

Stipriausioje Chicagos 
Taupymo įstaigoje

Dividendas 
mokamas visoms 

santaupoms

Turtas $80,000,000.00 Atsargos Fondas $7,500,000.00

JUSTIN MACKIEWICH, Chairman of the Board

FREE PARKING

JUSTIN MACKIEWICH Jr., President

VALANDOS: Kasdien, įskaitant šeštadienį nuo 9 valandos 
ryto iki 8 valandos vakaro. Trečiadieniais

ryto iki 4 valandos po pietų. Ketvirtadieniais nuo 9 vai. 
visai neatidaroma.
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KAZYS ŪKELIS PASAKOJA
APIE KELIONE Į LIETUVA

JI

Buvome gelžbetoninėje 
gamykloje

— Apie visą lai, ką čika- 
gietė Naujienose . aprašinėjo, 
nėra ko kalbėti, — tęsė toliau 
Kazys Ūkelis. — Tektų kartoti. 
Mes laukėm tas pačias vielas 
ir matėm Inos pačius žmones. 
Kartojimas būtų neįdomus. Bet 
yra ir tokių dalykų, kurie bu
vo skirtingi, arba kuriuos ma
tėm iš kitos pusės. Apie tuos 
skirtingus dalykus galima šis 
tas pasakyti.

— Įdomiausias dalykas bu
vo Vilniaus priemiestyje paro
dyta “cemento dirbtuvė”. Taip 
Čikagietė atpasakojo, taip ir 
kiti turistai ją vadino, bet tik
rumoje lai buvo visai ne ce
mento dirbtuvė. Mes buvome 
nuvežti Į taip vadinamą “Vil
niaus Gelžbetoninių Konstruk
cijų Gamyklą”. Ji yra vaka
rinėje pietų Vilniaus miesto 
dalyje, priemiestyje. Prie jos 
prieina geležinkelis ir iš Vil
niaus į Kauną einąs plentas. 
Dirbtuvė užima didoką žemės 
plotą. Bet joje cemento visai 
negamina. Cementą, smėli ir 
kitas medžiagas i tą cemento 
dirbtuvėlę veža iš kitų vietų. 
Mums pasakojo, kad cementas 
gaminamas Akmenėje. Iš Ak
menės jis atvežamas Į Vilnių ir 
ten naudojamas Įvairiems blo
kams lieti.

— Kada aplankėme ir apžiū
rėjome statomą gelžbetoninių 
konstrukcijų gamyklą, tai di
rektorius mums papasakojo 
apie šios dirbtuvės istoriją ir 
darbo eigą. Pasirodo, kad ta 
dirbtuvė daug ko negalėjo pa
daryti, nes neturėjo laiko. Dir
btuvė suplanuota ir pradėta 
statyti tiktai prieš porą metų. 
Visus planus paruošė ne Vil
niuje, bet Leningrade. Pradė
jo statyti vieną dalyką, o vėliau 
nutarė keisti planus ir statyti 
visai ką kitą.

Crane Savings anti Loan Association

B. B. PIETKIEWICZ, Pres.

47 and Rockwell Street. Tel. LAfayette 3-1083 
Nemokamai vieta automobiliams

ON 
INVESTMENT 
ACCOUNTS

41/4^

Galioja nuo 1960 mėty vasario 1 dienos.

Pinigai, įdėti prieš mėnesio 15 d. duoda dividendus už visH mėnesį. 
Dividendai mokami sausio ir liepos 31 d.

Prašome aplankyti naują mūšy namą.
VALANDOS: Pirmad. ir ketvirt. 9:00 ryto — 8:00 vakaro; Antrad. ir 

penktadienį 9:00 ryto — 5:00 vakaro; šeštadieniais 9:00 ryto 
— 12:00 dienos. Trečiadieniais uždaryta.

mokame už santaupas, padėtas 
investavimo sąskaitom

Už paprastoj sąskaitoj laikomus 
pinigus mokame 4%.

Dabar mūsų turtas jau viršija 

$20,000,000.00
Per 65 metus mokėjome ir dabar kiekvieną pusmeti 
taupyto jams mokame pačius aukščiausius dividendus.

Didžiausioji ir stipriausioji Bridgeporto 
taupymo ’ Įstaiga.

ALBERT J. AUKERS, Prezidentas

Darbo valandos: pirm, ir antr. nuo 9 iki 4; terč. uždaryta; 
ketv. nuo 9 iki 8; penkt. nuo 9 iki 6, o šeštad. nuo 9 iki 1.
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Dirbtuvė lik pradėjo darbą

— Pagal direktoriaus paša 
kojinių, Leningrado inžinie
riams buvo Įsakyta paruošti 
planą asfaltinėms plokštėms 
gaminti, kad būtų kuo dengti 
stogus pradedamų stalyti dirb
tuvėlių ir net gyvenamų namų. 
Tos plokštės turėjo turėti as
besto, kad nedegių. Kol parinko 
vielą, kol paruošė kelius, tai 
atsirado daugiau reikalų. Įsi
maišė i darbą Maskvos Arcbi- 
lektūros Justi lutas, Rusijos Sta
tybos Akademija. Karlu su Le
ningrado planuotojais buvo nu
tarta viską praplėsti ir gamin
ti ne liktai plokštes stogams 
dengti, bet ir didelius cemen
tinius blokus namams statyti, 
luboms dėti. Mes matėm tuos 
blokus. Vieni nulieti tiesiai iš 
cemento, kiti įvairiai išraityti, 
su skylėmis langams ir durims. 
Matėm ir mašinas, kuriomis 
tie blokai liejami. Tai gana su 
dėdingas darbas. Pirmiausia 
Įtempia Įvairaus storio vielas, 
vėliau Į formas prileidžia su 
smėliu maišyto cemento, ir lei
džia išdžiūti. Tuos didelius 
blokus vėliau vartoja namams 
statyti. Nieko čia naujo mums, 
amerikiečiams, šitame dalyke 
nėra. Tai ką mes vadiname pre
fabricated homes.

— Ar tie blokai liks namams 
— dar nežinia. Prieš kelis me
tus buvo ir Amerikoje Įvairiau
sių planų panašiems didelių 
blokų namams. Bet dabar apie 
juos mes jau mažai tegirdim. 
Pasirodo, kad Chicago per šal
ta tokiems namams. Tie blo
kai pradeda byrėti. Nuo šilu
mos viduryje esanti geležis iš
siplečia, o vėliau nuo šalčio ji 
susitraukia. Nuo to cementas 
tirpsta ir byra. Tiktai pieti
nėse valstybėse tokių blokų na
mai dabar statomi, () Chicaga 
per šalta. Ar tie blokų namai 
tiks Lietuvoje, tai tiktai atei 
lis parodys. Žiemos ir Lietuve-

Amerikos ambasadorius Jungtinėms Tautoms Adlai E. Stevenson 
buvo nuvykęs medžioti Į Colusa apylinkę Kalifornijoje. Medžioji
mas yra jo mėgiamiausias sportas.

Nerimti gandai
Reikalo iškraipymas

Prieš keletą mėnesių viena 
veikiančio New Yorke, N. Y., 
Inturisto, t. y. tvarkančios So
vietų S-gos prekybos reikalus 
užsieniuose Įstaigos, licenzuota 
(t. y. turinti su Inturistu tam 
tikrą sutartĮ-leidimą, paremtą 
piniginiu užstatu) siuntinių per
siuntimo >Sov. S-gą ir jos kon
troliuojamus kraštus — Lietu
vą ir kt. Įstaigos, veikiančios 
vardu General Parcel Service & 
Travel Co., Inc., 135 W. 14th St., 
New York, N. Y., savininkas L. 
Tankel susikivirčijo su minėtu 
Inturistu dėl ano nesumokėtu 
Inturistui muito mokesčių už 
priimtus persiųsti Į minėtus kra
štus siuntinius. Tų nesumokė
tų mokesčių susidariusi gana 
stambi suma. To pasėkoje kele-

je būna gana šaltos, kaži ar 
tas cementas atlaikys.

Turistai važiavo giminių 
aplankyti

— Be to, toje pačioje dirbtu
vėje pradėjo lieti cementinius 
stulpus elektros laidams, vam
zdžius vandeniui nutekėti. Pa
stačius didesnę •elektros stotį, 
paaiškėjo, kad nėra tinkamų 
stulpų vieloms pravesti. Toje 
pačioje dirbtuvėje lieja stul
pus. Mes matėm didelę krūvą 
jau nulietų, o kiti buvo formo
se.

— Manau, kad ši dirbtuvė 
Lietuvai bus naudinga. Bet ji 
dar nauja, žmonės dar neturė
jo progos jos gaminius pažinti 
ir pasinaudoti. Tai ateities da
lykas. Vietos dirbtuvėje yra 
daug, privežta Įvairių mašinų. 
Bet direktorius skundėsi, kad 
mažai darbininkų. Ypač trūks
ta patyrusių ir atsakomingų 
darbininkų.

— Po direktoriaus kalbos 
buvo pakviesti ir turistai tar
ti kelis žodžius, čia, štai, vienas 
čikagietis išėjo su savo pasiūly
mu. Jis gal ir turėjo gerų no
rų, bet jo pasiūlymas sukėlė 
labai dideli pasipiktinimą tu
ristų tarpe. Siūlymas, aišku, 
buvo ne vietoje. Turistai va- 
ėiavo Lietuvon giminių pa
matyti, o ne cemento fabrike 
dirbti. Pats siūlytojas lame 
fabrike nedirbo. Jis, norėda
mas pasigerinti direktoriui, 
praleidusiam tiek laiko bero- 
dant ir beaiškinant tos gamyk
los istoriją, pasisiūlė padėti. 
Bet tas jo pasiūlymas buvo at
mestas.

Bus daugiau)

BUY U.S. 
SAVINGS 
BONDS

WHERE YOU BANK OR WORK 

to tūkstančių (apie 8,000) mi
nėtos agentūros priimtų iš sa
vo sub-agentų siuntinių ir ati
tinkamų muito ir kt. mokesčių 
bei rinkliavų Sov. S-gos naudai 
pristatymas jų adresatams bu
vo sutrukdytas — paraližuotas. 
Didelė sulaikytų siuntinių da
lis, adresuota, pav. Į Lietuvą, 
buvo jau pasiekusi Vilnių, bet 
Inturisto patvarkymu grąžinta 
atgal į New Yorką dėl min. L. 
Tankelio nesumokėtų mokesčių, 
kuriuos Inturistas turėjo sekti, 
kad būtų sumokėti.

L. Tankelio agentūros General 
Parcel Service & Travel Co. tar
pininkavimu naudojosi (dabar 
jau nebesinaudoja) ir nemažas 
skaičius jos sub-agentų lietuvių 
— Chicagoje, Clevelande, Detroi

Taupykite ir darykite paskolas Amerikos Lietuvių Sostinėje — Marquette Parko apylinkės centre, 
6239-45 South Western Ave., kur Chicago Savings Bendrovė teikia prieinamiausias sąlygas paskolų apli- 
kantams ir apdrausto patarnavimo taupyto jams per 37 metus.

CHICAGO SAVINGS yra viena iš įdomiausių ir gražiausiai įrengtų Taupymo Bendrovių visoje Chicagoje.
Taupytojų patogumui: naujausi įrengimai, du dideli kiemai automobiliams (vienan įvažiavimas iš 

Western Ave.) ir daug nemokamų patarnavimų pinigus taupantiems nariams.

KVIEČIAME.

Chicago Savings & 1 oan Ass’n
6245 So. Western Avenue Chicago 36, Illinois GRovehill 6-7575
JOHN PAKEL, Jr. — President JOHN PAKEL, Sr. — Chairman
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te, Bostone, New Yorke ir kt. 
Tos pai kompanijos tarpininka
vimu naudojosi ir mūsiškis Ral
fas, kaip apie tai buvo šiomis 
dienomis paaiškinta jo reikalų i 
vedėjo mūsų dienraščiuose 
(žiūr. Naujienų Nr. 250).

Dėl Inturisto ir jo agento L. 
Tankelio, General Parcel Service 
& Travel Co. savininko, vaidų 
nukentėjo ir čikagiškė sub-agen- 
tūra World Parcel Service, 3320 
S. Halsted St., eventualiai ir tam 
tikra dalis jos klijentų, atidavu
sių savo siuntinius persiuntimui 
į Lietuvą maždaug per pirmąjį 
šių metų pusmetį.

Dabartiniu metu dalis tų su
laikytų siuntinių yra New Yor- 
ko pašto įstaigoje, o didesnė da
lis — minėtos General Parcel 
Service & Travel Co. įstaigoje. 
Visus siuntinius yra paėmęs sa
vo žinion New Yorko valstybės 
prokuroras — State Attorney. 
Valstybės prokuroras reikalauja 
iš Inturisto negaišuojant išsių- 
ti sulaikytus ir grąžintus siun
tinius jų adresatams, nes jis, In
turistas, yra laikomas vyriau
sias kailininkas, kad per savo 
apsileidimą laiku neišreikalavo 
iš savo agento L. Tankelio pri
klausančių jam, Inturistui, mo
kesčių bei rinkliavų ir leido jam 
padaryti tokį skandalingą iš
eikvojimą, t. y. leido priiminėti 
ir siųsti į paskirties kraštus 
siuntinius, už kuriuos mokesčiai 
buvo netvarkoje. Dabar, po lai
ko, Inturistas apsižiūrėjo ir no
ri, kad jo -klaidas išpirktų siun
tinių siuntėjai, t. y. antru kar
tu mokėtų persiuntimo išlaidas, 
nes L. Tankel nebeturįs kuo mo
kėti. Kuo tai baigsis, dar ne
žinia. čikagiškės World Parcel 
Service savininkas, iš savo pu
sės, darė ir daro visus reikalin
gus žygius, kad siuntiniai būtų 
išsiųsti adresatams be dvigubų 
mokesčių, nes niekas neprivalo 
dvigubai mokėti persiuntimo iš
laidų dėl Inturisto kaltės — ap
sileidimo. Tris kartus p. J. Kar-' aprašytos

velis skrido į New Yorką, “sė
dėjo” ton keletą savaičių, gel
bėdamas savo klientų reikalus, 
savo firmos vardą, nesiskaityda
mas nei su nuostoliais, nei su sa
vo sveikata ir asmeniškais ne
patogumais bei vargu.

Nežiūrint to, kad iš World 
Parcel Service įstaigos persona
lo pusės- buvo padaryta šiuo at
veju, kaip ir visais kitais prieš 
tai atvejais, viskas pilniausioje 
tvarkoje tiek mokesčių bei rin
kliavų sumokėjimo, tiek visų 
kitų formalumų rūpestingo at
likimo atžvilgiais, vis dėlto pa
sklido gandai-plepalai bei apkal
bėjimai — šmeižtai, net ligi to
kio laipsnio žemi, jog tenka tik 
stebėtis kai kuriu mūsų žmonių 
(nesakau, kad jie yra išimtys) 
išmislingumu bei tam tikru kū
rybingumu. Antra vertus, gal 
ir nėra taip labai nenatūralu, 
nes juk turint reikalą su masė
mis, neišvengtinas, tokiais at
vejais, ir “masių psichologijos” 
prasiveržimas.

Šį laišką-str. ryžaus paskelb
ti po .to, kai reikalą ištyriau as
meniškai, susipažinau su kai 

kuriais dokumentais — susira
šinėjimu, ir įsitikinau, 
skleidžiami gandai ničnieko ne
turi bendra su tikrove. Be to, 
tai darau kaip, nuo pat World 
Parcel Service įstaigos įsikūri
mo pradžios, jos nuolatinis kli
entas, pilnai patenkintas tos Įs
taigos rūpestingu, sąžiningu ir 
sumaniu patarnavimu. Net ir 
po to skandalingo įvykio iškili
mo viešumon esu per šią įstai
gą pasiuntęs į Lietuvą penkis 
siuntinius ir visi jie gauti, 
imant vidurkiu, per apie septy
nias savaites, šiaip esu išsiun
tęs per NV. P. Service Įstaigą 
per visą jos egzistavimo laiką 
keletą dešimčių siuntinių ir nei 
vienas jų niekur nesuklupo ir 
buvo laiku pristatytas, išski
riant vieną, paduotą š. m. kovo 
27 d., kuris yra patekęs Į čia 

skandalingos istori

jos sferą (ratą),-su kuria W. P. 
Service teturi tiek bendra, kad 
naudojosi, kaip ir daugelis kitų, 
L. Tankelio agentūros tarpinin
kavimu.

Jei kas pagalvotų, kad šio ra
šinio tikslas yra pareklamuoti 
W. P. Service įstaigą, tas apsi
riktų, nes šiuo rašiniu norima 
vienintelio — nušviesti tikrąją 
šio nelemto reikalo padėtį. Im
damasis šio žygio, vadovaus se
novės graikų morale: Mielas 
draugas, bet teisybė dar mieles
nė (Amicus Plato, sėd magis 
arnica veritas).

A. Ragauskas, Chicago, Ill.

ROCKFORD, ILL
Balfo skyriaus veikla

Metams bėgant net ir karštas 
žmogaus jausmas pradeda at
vėsti, o naujam darbui ūpo ne
trūksta. Mūsų Balfo skyrius ka
daise buvo veiklus, bet dabar kai- 
kas numojo ranka ir šalpos dar
bą laiko antraeiliu reikalu. Man 
atrodo, kad mūsų nelaimingųjų 
brolių ir sesių šelpimas — tai 
pirmaeilis reikalas, kuriam jau
smai neturėtų atvėst. Juo la
biau, kad mūsų tautiečiai likę 

kad ■ Vokietijoje arba ištremti Į Si-
birą sensta, o ir ligos juos ka
muoja. Jiems reikia geros prie
žiūros, šiltų drabužių, mažame
čiams — batų ir aprėdalų. Mes 
negalime likti abejingi, mes tu
rime rasti būdų ir laiko jiems 
padėti. Turime daug gerašir
džių, mielai aukojančių, bet dau
gelis iš jų jau seni, ir reikia 
sutelkti jaunų jėgų šalpos dar
bui atlikti.

Vis dėlto stengiamės daryti, 
ką galime padaryti. Sekmadie
nį lapkričio 5 d. Į Rockfordą 
atvyks Dan Kuraitis su filmais 
iš Lietuvos, Aliaskos ir kitur. 
Prašome atsilankyti Lietuvių 
klube ir pasižiūrėti šitų filmų. 
Prie įėjimo kiekvienas tegu pa
aukoja, kiek gali: norime suda
ryti lėšų drabužiams siųsti. 
Kkviečia Balfo 85 skr. žvalgas

VALANDOS:
Pirm. 12 iki 8 po piet
Antr. 9 iki 4 po piet
Treč. uždaryta visą dieną 
Ketv. 9 iki 8 po piet
Penkt. 9 iki 8 po piet
šešt. 9 iki 12:30 po piet
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Ar Chruščiovas išdrįs?
Pereitą penktadienį Jungtinių Tautų generalinė 

asamblėja priėmė 87 balsais prieš 11 rezoliuciją, prašan
čią Sovietų Sąjungą nesprogdinti 50 megatonų bombos. 
Pora dienų anksčiau JT politinis komitetas buvo reko
mendavęs ją priimti 75 balsais prieš 10. Taigi nusistaty
mas Jungtinėse Tautose prieš Maskvos daromus atvira
me ore barnduolinių ginklų išbandymus stiprėja.

Rezoliucija švelni. Ji prašo, o ne reikalauja. Ji nemi
ni to fakto, kad Sovietų Sąjunga nutraukė branduolinių 
išbandymų moratoriumą (sustabdymą), kuris tęsėsi apie 
trejus metus. Mat, rezoliucijos sumanytojai, 8 tautų de
legatai, norėjo pakreipti savo pusėn neutralistus, kurie 
simpatizuoja Maskvai. Jiems pasisekė.

Tačiau Kremliaus kalbėtojas Semion Carapkin pa
reiškė, kad “niekas nesutrukdys Sovietų Sąjungos pastan
gų sustiprinti savo sugebėjimą apsiginti ir jos pastangų 
už taiką”. Vadinasi, Maskva JT rezoliucijos nepaisys!

Šiandien arba rytoj paaiškės, ar Nikita Chruščiov 
iš tiesų yra toks drąsus. Priversti jį pasaulio tautų orga
nizacija negali. Bet ar jisai norės parodyti, kad jisai spiau- 
ja jai į veidą?

Tiesa, ne kartą jisai taip darė (pavyzdžiui, Vengri
joje), bet visą laiką tokias “baikas” krėsti kažin ar jam 
beapsimokės.

Mongolija ir Mauritanija
Į Jungtines Tautas yra priimti du nauji nariai: Mon

golija ir Mauritanija. Pirmoji — vienbalsiai, antroji — 
68 balsais prieš 13, ir 20 delegatų susilaikius.

Jungtinės Tautos dabar turi 103 narius — dvigubai 
didesnį skaičių, negu šią pasaulio organizaciją steigiant 
1945 metais, kai jos čarterį pasirašė 51 tautos atstovai 
San Francisco konferencijoje.

Tų dviejų naujų narių priėmimas įvyko po ilgų užku
lisinių derybų. Už Mongoliją stojo komunistų blokas; už 
Mauritaniją, vakarinės Afrikos valstybėlę, stojo arabų 
ir negrų tautos. Visi žino, kad Mongolija yra Sovietų Są
jungos provincija, bet Jungtinės Amerikos Valstybės nu
tarė jos priėmimui nesipriešinti, nes pasipriešinimas bū
tų užkirtęs kelią į JT Mauritanijai; tokiu atveju arabų - 
negrų blokas būtų nusistatęs Amerikai atkeršyti, balsuo
damas už komunistinės Kinijos priėmimą.

Amerika nenori, kad Peipingas įeitų ir išstumtų iš 
Saugumo Tarybos Chiang Kai-sheko vyriausybę. To iš
vengti nebuvo kitokio būdo, kaip duoti pritarimą Mon-

Kitose JAV vietose ir Kanadoje 
metams _ ____ ----- $13.00
pusei metų ______ -........... $7.00
trims mėnesiams -- $4.00
vienam mėnesiui  $1.50

Užsieniuose
metams  $16.00
pusei metų _________ . - $8.00
vienam mėnesiui$1.50

Naujienos eina kasdien, išskiriant 
sekmadienius. Leidžia Naujienų Ben« 
drovė, 1739 S. Halsted Street, Chicago 
8, Illinois. Telef.: HAymarket 1-6100.

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

Tikslingi ir netikslingi veikimo būdai
ei jos sumanytojas, yra republi- 
konas. Tai nėra nuodėmė ir nė
ra kliūtis Lietuvos laisvei gin
ti. šituo klausimu abi didžio
sios partijos laikosi, pagrinde, 
to paties nusistatymo. ALT ko
operavo tiek su demokratų ad
ministracijomis, liek su repub- 
likonų.

Tad ir sen. Kuchelio suma
nytas veiksmas turėjo būt abi- 
parlinis ir turėjo būt daromas 

; ankštame sanlytyje su valsty- 
jbės departamentu ir preziden
tu. Bet, kaip matėme, j jo ak
ciją įsijungė tik saujelė vienos 
partijos kongreso narių.

Kad jie nieko šituo keliu ne
gali laimėti Lietuvos labui, tai 
dar pusė bėdos. Didesnė bėda, 
kad propaganda už tą vienos 
tik partijos žmonių sumanymą 
turi tendenciją virsti siaurai 
partine ir nukreipta prieš ad
ministraciją, kuri yra kitos 
partijos.

Ir norima, kad šitoje propa
gandoje dalyvautų mūsų pla
čioji visuomenė. Bet kur gi mes 
šituo keliu nueitume?

Juo neis, esame tikri, didelė 
dauguma lietuvių Amerikos pi
liečių. Todėl tos propagandos 
tęsimas pagilintų visuomenės 
susiskaldymą ir suardytų mū
sų bendrines organizacijas bei 
jų veiklą.

Ardymo darbą jau vykdo 
pats Kojelis - Viekšnys. Štai 
jisai rašo apie ALT Vykdomo
jo Komiteto nutarimą surinkti 
bei sutvarkyti medžiagą ir su
pažindinti su ja vyriausybės 
įstaigas ir užsienio vyriausy
bes. Dalykas čia liečia pasi
ruošimą ypač sovietų kolonia
lizmo politikai nušviesti. Bet 
Viekšniui tai nepatinka ir jisai 
klausia, “ką per 20 metų p. 
Alto sekretoriaus poste veikė 
dr P. Grigaitis”. Žmogus netu
ri mažiausio supratimo, ką ji
sai bando “kritikuoti”.

Jo išmanymu, sekretorius tu
rėjo vienas surinkti visą me
džiagą, nežiūrint to, kad yra 
keletas “veiksnių”, turinčių 
daug didesnius štabus. Nerei- 
kia, jo nuomone, nei rinkti me
džiagą nei ją tvarkyti; tik rei
kia ją sukrauti į maišus ir ga
benti į AVashingtoną, bei New 
Yorką... Rimtas, sunkus ir di
delis darbas, bet jau niekina
mas. (Galas)

(Tęsinys)

O kaip su tais “laisvais rin
kimais”? Kuchelio rezoliucija 
siūlo pravesti rinkinius Pabal
tijo valstybėse “Jungtinių Tau
tų priežiūroje”, šitas pasiūly
mas iš viso nevykęs, ir mes jį 
kritikavome. Bet Mass, kong- 
resmano pasiūlymas gali būt 
dar blogesnis.

Įsivaizduokime, kad Chruš
čiovas sutiktų leisti “laisvus | 
rinkimus”, sutiktų geresniam j 
efektui evakuoti iš Lietuvos ir 
savo armiją su policija. Iš tri
jų pusių Lietuva būtų apsupta 
komunistų, iš vakarų pusės jū
ra, kurią kontroliuoja raudo
nasis laivynas. Ar šitokiose ap
linkybėse Lietuvos žmonės ga
lėtų pareikšti tikrą savo nusi
statymą ?

“Laisvi rinkimai”, kol Rytų 
Vokietijoje ir Lenkijoje yra 
komunistu režimai ir stovi c-
Raudonosios armijos divizijos, 
ir Rytprūsiai su Karaliaučium 
- “Kaliningradu” sudaro Le
ningrado “oblasties” dalį, — 
būtų pražūtis Lietuvos laisvės 
reikalui!

Kongresmanas F. Bradford 
Morse, veikiausia, atsiminė, 
kad prieš keletą metų buvo ke
liamas laisvų rinkimų reikala
vimas Rusijos satelitų kraštuo
se. Maskva jau buvo pritarusi 
“principe”, kad laisvų rinki
mų keliu būtų leista Vokieti
jos žmonėms išspręsti krašto 
suvienijimo klausimą. Tą prin
cipą Maskva netrukus atmetė, 
bet kol jis dar nebuvo galuti
nai palaidotas, buvo reikalau
jama, kad jisai būtų pritaiky
tas ir Lietuvai.

Bet nuo to laiko padėtis visiš
kai pasikeitė. Jokių prospektų 
suvienyti Vokietiją laisvais rin
kimais artimoje ateityje nėra. 
Nestovi tarptautinės politikos 
darbotvarkėje nei Lenkijos, 
nei Rytprūsių išsivadavimo 
klausimai. Tas senas “laisvų 
rinkinių” Lietuvai šūkis šian
dien tinka lietuvių tautai, kaip 
kumščia į akį!

O los-angelięčių komitetas 
džiaugiasi, kad kongr. Morse 
ne vien žodžiais, bet veiksmu 
parėmė Kuchelio rezoliuciją!

Vienpusiškas ir vienybę ardąs 
sumanymas

Kongr. Morse, kaip ir rezoliu-

golijos ir Mauritanijos kandidatūroms. Jungtinės Valsty
bės prikalbino ir Chiang Kai-sheką nenaudoti veto prieš 
Mongoliją.

žodžiu, iš dviejų blogybių buvo pasirinkta mažesnioji.

UMTEl) PKESS-NAUJIENU Photo
New Delhi (Indijos) gyventoju svetingumo dėka Amerikos agri

kultūros sekretorius Orville Freeman turėjo progos, jodamas ant 
arkliuko, aplankyti kaimą.PASIKALBĖJIMAS SU VLIKO PIRMININKU

Dr. Antanas Trimakas niekam nereiškė nuomonės, 
kad Lietuvos atstovybei Washingtone gresia pavojus

VLADAS BARČIAUSKAS

NEW YORKAS. — Viename 
laikraštyje Brooklyne pasiro
džius ilgesniam reportažui apie 
Dr. Antano Trimako, Vliko pir
mininko kelionę į Washingtona 
ir paskaičius išvadas, kad Dr. A. 
Trimakas vykstąs į Washingto-| 
na ištirti tariamą pavojų, kad 
Lietuvos atstovybė Washingto
ne galinti būt uždaryta, Nau
jienų atstovas kreipėsi į Dr. 
Antaną paaiškinimų.

— Vliko pirmininkas Dr. An
tanas Trimakas pareiškė, kad 
jis tam laikraščiui — Vienybei 
pranešė apie savo kelionę į Wa
shingtona, darė tai, kaip papras
tai informuoja pats laikraščius, 
nes Vilkas šiuo metu neturi rei
kalų vedėjo, o Vliko informaci
jos tarnyba ELTA būtų nespė
jusi laiku laikraščius painfor
muoti. Tačiau, pranešdamas tą 
žinią Dr. A. Trimakas nereiškė 
jokios nuomonės jog Lietuvos 
atstovybei Washingtone galėtų 
grėsti bent koks pavojus, — pa
reiškė Dr. A. Trimakas.

Dabar ir tada pareiškiau, tę
sė Dr. Trimakas, kad Washing
tone bus aiškinamas ir kelia
mas Lietuvos bylos reikalas. 
Taip ir buvo. Su Lietuvos at
stovu Juozu Kajecku lankėmės 
valstybės departamente ir taip 
pat įvyko Vliko politinės komi
sijos posėdis.

— Valstybės Departamente 
keldami Lietuvos reikalą, pri
siminėme Vakarų Berlyno klau
simą.- Valstybės Departamente 
sužinojome, kad dabarties Ber
lyno klausimo judinimas nėra 
vienintelė . įtampos priežastis. 
Sovietų tikslas yra silpninti Va
karų pozicijas, ypatingai poli
tiškai susilpninti Vakarų Vo

kietiją, — sakė Vliko pirminin
kas DiT Antanas Trimakas.

Toliau Vliko pirmininkas pa
reiškė, kad Valstybės Departa
mente yra susidariusi nuomonė, 
jog Sovietai dabar savo spaudi
mu ir propaganda taiko į Vaka
rų Vokietiją ir JAV-bes. Susilp
ninus bent vieną iš jų, Sovietam 
palengvėtų expansija į Vakarus. 
Todėl yra svarbu Vakarams ne 
tik išlaikyti savo pozicijas, bet 
jas sustiprinti. Karo, o ypatin
gai atominio karo, Vakarai ne
nori, ir tai gerai žino Sovietai, 
todėl jie visokiausiais būdais ir 
grasina.

šitose sąlygose, — tęsė Vliko 
pirmininkas, — Vakarams ten
ka vesti lanksčią, bet kartu ir 
pastovią politiką, kad šiuo įtam
pos metu neiššaukus karo pa
dėties. Principuose nei Ameri
ka, nei Vakarų Europa nemano 
nusileisti, tam yra pakankamai 
žymių ir tai buvo išgirsta Vals
tybės Departamente. Pasiryžta 
rizikuoti net karu, bet principi
niuose klausimuose nebus nusi
leista.

Sovietai mėgina įvairias kom
binacijas, tačiau Washingtonas? 
suprasdamas jų tikslus ir gali
mas pasėkas, jas visas atmeta. 
Taip pat Washingtonas atme
tė ir nepuolimo pakto projek
tą, kurio siekė Sovietai tarp Na- 
to ir Varšuvos Pakto valstybių.

Valstybės Departamento bu
vo užakcentuota, kad JAV-bių 
vyriausybė nesiruošia savo nu
sistatymo Lietuvos atžvilgiu 
keisti. Tvirtai Valstybės Depar
tamento atsakingi asmenys pa
reiškė, kad jie nesiruošia nė pri
pažinti status quo, nei jokios 
kalbos ar minties neturima apie 

bet kokį keitimą padėties Lie
tuvos atstovavimui Washingto
ne. čia Vliko pirmininkas pa
žymėjo, kad padėtį turime ver
tinti realistiškai, nesiorientuo- 
ti į oportunizmą ir nesimesti į 
pesimizmą.

Turiu sveikinti Alto Vykdo
mojo Komiteto pasiryžimą pa
ruošti memorandumą apie So
vietų kolonializmą Lietuvoje. 
Tą memorandumą Alto Vyk. Ko
mitetas ruošiasi įteikti Wash
ingtone atitinkamoms įstaigoms 
ir asmenims, o taip pat Jungti
nėms Tautoms

Vliko šių metų sesija šaukia
ma lapkričio 25-26 dienomis 
New Yorke. Į sesiją kviečiamas 
atvykti Vliko Vykdomosios Ta
rybos pirmininkas Jonas Glem- 
ža iš Vokietijos. Taip pat tuo 
metu jau bus iš Europos grįžęs 
Lietuvos Laisvės Komiteto pir
mininkas Vaclovas Sidzikaus
kas. Jie abu kaip tik galės duoti 
pilną vaizdą apie nuotaikas ir 
politinę būklę Europoje, šalia 
kitų, svarbų pranešimą padarys 
Dr. Domas Krivickas, Vliko po
litinės komisijos pirmininkas. 
Jis palies mūsų santykius su pa
vergtos tautos žmonėmis, o in- 
žinierius A. Barzdukas iš Wa
shington©,• D. C., kalbės apie 
jaunimo didesnį įsijungimą į 

Lietuvos laisvinimo darbą.
Šiuos svarbius pranešimus iš

klausyti bus kviečiami ir svečiai, 
nes tai svarbūs klausimai mums 
visiems.

Dėl kongresmano Derwinskio 
pareiškimų apie Pabaltijo vals
tybes ir Valstybės Departamen
tą Vliko pirmininkas pasakė, 
kad departamente patvirtinta, 
jog tasai kongresmanas neapsi
žiūrėdamas rašė tokius laiškus.

Baigdamas Vliko pirmininkas, 
kuris taip rūpestingai dirba Lie
tuvos laisvinimui, be kitų dvie
jų pareigų, daug laiko pašven
čia tėvynės reikalams, pareiškė 
apgailestavimą, kad jis vieno 
laikraščio nebuvo suprastas.

(Pasikalbėjimo tekstas, prieš 
atiduodant spaudai buvo duotas 
Dr. Antanui Trimakui perskai
tyti. — Naujienos).

(Dėdami šitą mūsų kores
pondento pranešimą, turime pa
stebėti, kad Dr. A. Trimako duo
tas korespondentui pasikalbėji
mas anaiptol neatstoja to, kas 
panašiose aplinkybėse papras
tai daroma. Jeigu Dr. Trima
kas “nebuvo tinkamai supras
tas” laikraščio, kuris paskelbė 
gąsdinančius visuomenę ir, kaip 
paaiškėjo, visai nepagrįstus gan
dus apie Lietuvos pasiuntinybę 
ir menamą valstybės departa
mento “ruošimąsi ją uždaryti”, 
tai tikriausias kelias šitam 
kenksmingam prasimanymui pa
neigti yra — pasiųsti raštu ati
taisymą arba protestą tam laik- 
kraščiui. Dalykas labai rimtas 
ir privalo būti pilnai išaiškin
tas. — Red.).

DAN KURAITISAntrą syk Aliaską aplankius 5.
Visi turistai su fotografavimo ir filma

vimo aparatais tuoj paskubomis iš auto
buso išlipdavo ir pradėdavo fotografuoti 
ir filmuoti. Ir taip visą laiką, nes turistų 
dėmesį traukė ne tik žvėrys ir žvėreliai, 
bet ir šiaip visokie vaizdai, kurių gausu 
parke. Sakysime, nepaprastą vaizdą su
darė ledynai, milžiniški kalnai, kurių vir
šūnėse baltuaja sniegas.

Žvėrių gausumu parkas nepasižymi. 
Tačiau čia yra tokių žvėrių, kurių kitur 
Beužtiksi. Labiausiai mano dėmesį atkrei
pė baltos avys. Niekur tokių nebuvau ma
tęs. Baltutėlės kaip sniegas. Būriais jos 
slankioja kalnų atšlaitėmis. Vadovas aiš
kino, jog žiemos metu, kai sniegas paden
gia žemę, tai tų avių spalva liek su snie
go splava susilieja, jog labai sunku jas ma
tyti. Tai tų avių apsauga: vilkai ir kitokie 
žvėrys, negalėdami jų greit pastebėti, ma
žiau jų ir tepagauna bei sunaikina. O ka
dangi žiema yra ilga, tai toms avinis to
kia apsauga yra būtina kovoje dėl būvio.

McKiniey kalnas

Pats didžiausias parko potraukis vis 
dėlto yra ne baltosios avys ir kiti didesni 
bei mažesni žvėrys, bet McKiniey kalnas, 
— pats didžiausias kalnas šiaurės Ameri

koje. Indėnai jį vadina Denali, kas reiš
kia “Saulės namai”. O tokiu vardu jie tą 
kalną pavadino dėl to, kad vasaros metu, 
kaip jie teigia, iš to kalno viršūnės visada 
saulė matosi. Tačiau, ar betkuriam indėnui 
kada pavyko į tą viršūnę įsigauti, tai ki
tas klausimas. Labai abejotina, kad iš in
dėnų būtų atsiradęs toks herojus, kuriam 
būtų pavykę viršūnę pasiekti.

McKiniey kalnas yra tikrai nepaprastas. 
Kito tokio niekur neteko matyti, — nei 
Amerikos kontinente, nei Europoje, nei 
Azijoje, nei Afrikoje. Svarbiausia jo sa
vybė yra ta, kad jis labai yra iškilęs nuo 
savo pagrindo ir atrodo lyg koks tiesiog 
pasakiško didumo bokštas. Jis yra švie
saus granito. Apie du trečdaliai to milžino 
bokšto yra sniego padengti, — sniego, ku
ris niekada nenutirpsla.

Didingas kalnas yra iškilęs per 20,300 
pėdų į viršų. Vadinasi, beveik keturias my
lias. Jo papėdėje žmogus pasijunta toks 
menkutis, menkutis vabalas. Kiek tas kal
nas visokių sukrėtimų pergyveno ir kiek 
jis dar pergyvens. Praeis amžiai, daug kas 
šioje mūsų žemelėje pasikeis, bet jis vis 
bus toks, kaip dabar...

McKiniey kalnas buvo viena pačių pas
kutinių vietovių, kurias aplankėme parke. 
Po trylikos valandų kelionės, visokiausių 
įspūdžių įsigiję, grįžome į vietą, iš kur 
anksti rylą pradėjome tą įdomią išvyką. 
Iš ten pasiruoščmc keliauti į Fairbanks.

Fairbanks

Savo didumu Fairbanks užima Alias
koje antrą vielą. Pats miestas gyventojų 
priskaito 12,500. Bet įskaitant priemies
čiuose jr artimose apylinkėse gyvenančius 
žmones, susidarys gyventojų apie 38,500. 
Per paskutinius dvidešimt metų gyventojų 
skaičius minėtose srityse padidėjo 400 
nuošinčių.

Kai j) ir Anchorage, Fairbanks daro įs
pūdį jauno ir smarkiai augančio miesto. 
Tačiau miestas prisimena ir savo netolimą 
praeitį, kai čia iš visur ir visokiomis susi
siekimo priemonėmis šimtai ir šimtai žmo
nių atkeliavo aukso ieškoti. Tai buvo is
toriškas Klondike laikotarpis, kai gandai 
apie Aliaskos auksą plito lyg koks nesulai
komas gaisras. Įvairių kraštų ir įvairių 
tautų žmonės skubėjo į Aliaską aukso ieš
koti. Primityviškiausiais būdais jie, susi
metę kur prie upių, plovimu bandė atskir
ti aukso gabalėlius. Tai buvo sunki ir var
ginanti procedūra. Tačiau vienam kitam 
vis dėlto pasisekė surasti aukso ir pratur
tėti. Apie juos tai ir buvo kuo plačiausiai 
kalbama. O kam nepasisekė (o tokių buvo 
milžiniška dauguma), lai apie tuos mažai 
kas tekalbėjo.

Fairbanks kiekvienais metais mini 
“Aukso adradimo dieną” liepos 28, kada 
gyventojai bando atkurti “anais laikais” 
vyravusias nuolaikas. Vyrai užsiaugina 
barzdas ir apsirengia maždaug taip, kaip

———.—.—.—-------------------------------
apsirengdavo aukso ieškotojai. Neatsilie
ka nė moterys, — jos taip pat apsirengia 
“anų laikų” drabužiais.

Tai tikras spektaklis, skiriamas turis
tams, kurių tuo laiku yra nemažai Alias
koje. Demonstruojami yra primityviški 
prietaisai ir pabūklai, kuriais pirmieji 
aukso ieškotojai atskirdavo auksą. Vėliau 
buvo naudojamos mašinos, kurios auksą 
išplaudavo iš smėlio.

Aukso karštligė

Aukso karštligė prasidėjo 1896 m., kai 
Klondike dist rikte, Yukon teritorijoje, bu
vo surastas auksas. Prieš tai teritorijoje gy
veno beveik išimtinai indėnai. Pirmosios 
žinios apie suradimą aukso pasklido po 
visą pasaulį. Nors jokių kelty tada nebuvo, 
bet tai nesudarė kliūčių laimės ieškotojams. 
Nugalėdami didžiausius sunkumus, žmo
nės dažnai atžygiavo šimtus mylių. Trims 
metams praėjus, kai Bonanza upelyje bu
vo užtiktas aukso smėlis, Klondike distrik
te jau buvo apie 30,000 iš visur atkeliavu
sių. Lyg koks grybas išdygo Dawson mies
tas su apie 10,000 gyventojų. Surasto aukso 
vertė metai iš metų augo, ir 1900 m. pasie
kė $22,000,000, Tai buvo rekordiniai me
tai, nes po to vis mažiau ir mažiau aukso 
bebuvo surandama.

Plyšo lyg kokia pūslė ir išpusta gero
vė, kuri paprastąi vadinama bumu (boom), 
atseit, sensacingu pasisekimu. Aukso pro
dukcija- laipsniškai vis smuko ir smuko,

..................j.....-—— 

o kartu su tuo smuko ir Dawson miestas, 
nustodamas vis daugiau ir daugiau gyven
tojų.

Tai taip prasidėjo vadinamoji Klondi
ke aukso era, kuri palietė ir kai kurias 
Aliaskos vietoves. Kaip žinia, Klindike yra 
upė, kurios vardu pavadintas ir Kanados 
Yukono teritorijos šiaurvakarinis distrik- 
tas.

Kai Klondike srityje aukso mažiau be
buvo surandama, tai aukso ieškotojai pa
siryžo savo laimę išbandyti kitur. Vienas 
tokių ieškotojų buvo Felix Pedro, kuriam 
pasisekė surasti aukso Fairbanks apylin
kėje. Liepos 28 d. ir yra skiriama tam pir
mam aukso atradėjui.

Fairbanke aukso karštligė irgi neilgai 
tesitęsė, nes ir čia aukso ištekliai greit iš
sisėmė, kaip jie išsisėmė ir kitose Aliaskos 
vietose. Tačiau Fairbanks atsilaikė ir jis 
nesusilaukė tokio likimo, kaip Dawson.

Prekybos rūmai ir kitos įstaigos

Fairbanks šiandien yra vienas pačių 
gyviausių ir įdomiausių Aliaskos miestų. 
Jis turi kelis moderniškus viešbučius ir 
motelius, du kino teatrus, ligoninę, dvi 
televizijos stotis, dvi radijo stotis ir du 
laikraščius. Pastatai gražūs, moderniški, 
gatvės plačios ir grįstos. Vadinamųjų už
eigų gausybė, r kaip atrodo, biznį jos da
ro neblogą, nes vakarais užimąs ten toks, 
kaip bičių aviliuose.

(Bus daugiau)
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DR. ANNA BALIŪNAS
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES ir 

GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS

2858 W. 63rd SEREET
Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai.
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Treč. 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.
Ofiso telef.: PRospect 8-3229
Rezid. tek: WAIbrook 5-5076

Tek: PRospect 8-1717

DR. S. BIEŽIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3148 WEST 63rd STREET
Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas.

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE 
Phone: REpublic 7-7868

DR. C. K. BOBELIS 
Inkstų ir šlapumo takų chirurgija 

Tel.: Village 8-6063 
1 Madison St., Oak Park, arba 

Tel.: PRospect 6-1795 
2300 W. 51st St., Chicago, III. 

Oakley Medical Arts Bldg. 
Namų tel. OWens 5-0533 

Valandos pagal susitarimą

DR. PETER BRAZIS
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849 
Rezid.: HEmlock 4-2324

OFISO VALANDOS:
Pirmad., -ketvirt. ir penktadienį nuo 
1—4 ir 7—9, antrad. nuo 1—5, treč. 

ir šeštadienį tiktai susitarus.

DR. JONAS G. BYLA- 
BYLAITIS

NERVŲ - SMEGENŲ LIGOS, 
CHIRURGIJA

2737 W. 71 st STREET
Valandos: tik susitarus skambinant 

G R 6-3409

Ofiso tęlef.: Virginia 7-0036
Rezidencijos: BEverly 8-8244

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Akušerija ir moterų ligos 
4157 ARCHER AVENUE

Ofiso valandos:
Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro.

Šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet. 
Trečiadieni pagal sutartį.

Tek ofiso: HE 4-1414, rez. RE 7-6867

DR. BR. GAIŽIŪNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2454 WEST 71st STREET 
Valandos: 1—3 ir 6—8 vai. po pietų 
kasdien, šeštadieniais 1—4 vai. p. p. 

Trečiadieniais uždaryta.

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREET 
OFISO VALANDOS:

Kasdien uuo 1—4 popiet ir 6—8 vai. 
Tree, ir šeštad. uždaryta.

Ofiso tel.: Portsmouth 7-6000 
Rezid. telef: GArdens 3-7278

GRovehilI 6-1595

Dr. Aldona A. Juška
AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 

IR PRITAIKO AKINIUS
Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius. 

2422 W. MARQUETTE ROAD

Ofiso ir buto tek: OLympic 2-1381

DR. F. V. KAUNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

1407 So. 49th Court, Cicero
Kasdien 10—12 ir 4—7. Treč. ir šeš

tadienį tik 10—12.

Telef. ofiso ir buto: OLympic 2-4159
DR. P. KISIELIUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4938 W. 15th St., Cicero, lik

Kasdien 1-3 vai. ir 6-8 vai. vakaro. 
Trečiadieniais uždaryta. 
Šeštdaieniais uždaryta.

Ofiso telefonas: LAfayette 3-3210
Jei neatsiliepa, šaukite KEdzie 3-2861
Dr. Emily V. KRUKAS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4146 SO. ARCHER AVENUE

Vai.: kasdien po pietų nuo 12—3 
Daily afternoons.

Vakarais: pirmad., antrad., ketvirtad 
nuo 6—9. Trečiadieniais tik susitarus
Tek ofiso: PR 8-7773; rez. PR 6-4i

DR. A. MACIŪNAS
CHIRURGAS 
2858 W. 63rd Street

VaL: pirmad. ir ketvirtad. 1-4 popiet 
antrad. ir penktad. 5-8 vai. vak.

Ofiso tek: HE 4-1818 arba RE 7-97( 
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAI
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

VIDAUS LIGŲ SPEC. 
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vai.: nuo 9-11 vai. ryto 
nuo 4-8 vai. po pietų, šeštad. nuo 

9:00—2:00 p. p.
Trečiadieniais uždaryta.

Ofiso telef.: CLiffside 4-2896
Rez. telef.: WAIbrook 5-3099

DR. P. STRIMAITIS
Bendra praktika ir chirurgija 

specialiai
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
. 4644 So. ASHLAND

Savaitės dienomis priėmimo valandoj 
2—4 ir 6—8 vai. vak. 

šeštadieniais 2—5 vai. vak.
Trečiadieniais ir sekmadieniais už 
daryta. Ligonius priima tik susitaru; 

telefonu.

DR. VYT. TAURAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligo 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tek: PR 8-1223 arba PR 6-5577
OFISO vai.: pirmad., antrad., trečiac 
ir penkt. 2-4 ir 6-8 vai. vak. šeštadif 
niais 2-4 vai. po pietų ir kitu laik 

pagal susitarimą.

Spaudos mėnuo — spaudos 
platinimo mėnuo

— Ar nupirkai bent vieną lie
tuvišką knygą?

—- Jei ne, — tai pasiskubink, 
— neatsilik nuo kultūros.

Vertingi! ir gražių knygų gali
ma gauti pirkti “Naujienų” 
ofise, 1739 S. Halsted St., Chi
cago 8, Ill.

Skaitykite
ir platinkite

"N A U J IENAS"

DR. V. P. TUMASONIS
CHIRURGAS 

2454 WEST 71st STREET
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 

Rezid telef.: Glbson 8-6195
Priima ligonius, pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telefonu HE 4-2123 
nuo 1—8 vai. p. p. kasdien, išskyrus 

trečiadieni ir šeštdaieni.

Tek ofiso: VI 2-1581; rez. PR 6-4250

DR. V. VILEIŠIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

802 WEST 31st STREET
(kampas Halsted ir 31-os gatvių) 

Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 1-4 p. p. 
Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

P. ŠILEIKIS, O. P.
Mg ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS

Aparatai - Protezai, Med. Ban- 
dažai. Speciali pagalba Kojoms 
(Arch Supports) ir t. t.

Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1.
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB.
2350 West 63rd St., Chicago 29, III.

Tel.: PRospect 6-5084

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

Dr. Ant. Rudokas, Opt.
4455 So. CALIFORNIA, YArds 7-7381 

Tikrina akis, pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus.

Valandos: 10 ryto iki 8 vai. (trečiad. 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 2 p. p.

Dr. Kazimieras

MICHEL
Optometristas-Orthoptistas

Gydo nusilpusias ir nervuotas akis. 
Egzaminuoja akis ir pritaiko akinius. 
Išgydo kreivas akis be operacijos. 
Įdeda netikrą — artificial? akį pagal 
sveiką. Tikrina klausą ir pagelbsti 
negirdintiems. Praktikuoja 40 metų. 

Kalba lietuviškai.
4654 So. Ashland Avė., 2-ras aukštas 

Y A 7-6616

DR. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 mėty patyrimas. 
Tek: YArds 7-1829

Pritaiko Akinius
Kreivas Akis

Ištaiso.
Ofisas ir Akiniy Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8, 
Treč. uždaryta. Penkt. ir šešt. 10—2 
vai. po pielų. Arba pagal susitarimą.

GRADINSKAS
T A U P Y K I T : 

duodame S & H 
ŽALIUS ŽENKLELIUS (Stamps) 

J. G. Television Co., 2512 W. 47 St. 
FRontier 6-1998 

Pardavimas — Taisymas. 
Sekmad. uždaryta

MOVING
Apdraustas perkraustymas 

iš įvairių atstumu. 
ANTANAS VILIMAS

3415 So. Lituanica Avenue 
Tek: FRontier 6-1882 

v i

PERKRAUSTYMAI

MOVING
Leidimai — Pilna apdrauda 

ŽEMA KAINA
R. ŠERĖNAS

2047 W. 67th PI. WAIbrook 5-8063

SOPHIE BARČUS
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Visos programos iš W0PA, 
1490 kil. AM. 102-7 FM.

Lietuviu kalba: kasdien nuo pirma
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — šeštadienį ir sek
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai. 
ryto.

Vakaruškos: pirmadieniais 7 v v.
Angly kalba: nuo antr. iki penkt. 

7—7:30 vai. vak.
Tek: HEmlock 4-2413

7159 SO. MAPLEWOOD AVE.
CHICAGO 29, ILL.

d

Spalio mėn. • sukanka penke- 
?i metais nuo “lenkiškojo spalio” 
lienų, kai VI. 'Gomulka perėmė 
Lenkijoje valdžią ir kai baigėsi 
stalininis laikotarpis. Per šiuos 
metus lenkams teko gyventi są- 
ygose, kurios skirtingos kituo
se rytinio bloko satelitiniuose

1956 metų ruduo Lenkijoje 
buvo ypatingas. Tuo metu len
kų valstiečiai būriais metė kol
chozus ir greitu laiku 85% dir
bamos žemės ploto pateko į pri
vataus ūkininkavimo sistemą. 
Partijos (ir valdžios) galva Go
mulka pastaruoju metu keliomis 
progomis valstiečius puolė dėl 
tariamai apleisto ūkininkavimo. 
Jiems prikišta, kad 20% žemės 
neproduktingai ir nepakankamai 
naudojama tad valstybei atėjęs 
metas įsikišti.

Lenkija, šiaip ar taip, Mask
vos komunistinis satelitas, tad 
nėra ir kalbos apie laisvą gy
ventojų judėjimą. Emigravimas 
iš Lenkijos svetur praktiškai 
nėra galimas ir jei lenkas pano
ri išvykti atostogų į užsienį, jis 
susiduria su dideliais sunku
mais. Pastaraisiais metais ypa
tingai pasunkėjo gauti leidimus 
bent laikinai išvykti į bet kurį 
vakarų kraštą. Lygiai varžomos 
kelionės net į “broliškuosius” 
komunistinius kraštus.

Jei dabartinis Lenkijos gy
ventojas bus paklaustas apie 
šio meto gyvenimo sąlygas, tai 
jis dažniausiai atsakys pečius pa
traukdamas. Žinoma, nuo 1956 
m. lenkų valdžia dėjo pastangas 
pakelti Lenkijos gyvenimo lygį 
ir kai kuriose srityse tai dali
nai yra pavykę. Tačiau, kad gy
venimo sąlygos yra sunkios, ga
li paliudyti kai kurie duomenys 
apie atlyginimus ir prekių kai
nas.

Jei paimti vidutinį 1,600 zlotų 
mėnesinį atlyginimą (pagal tu
ristinį kursą tai sudaro apie 67 
dolerius), tai štai kaip atrodo 
atlyginimų santykis su kaino
mis; mažas “Syrena” automobi
lis kaštuoja 72,000 zlotų, dides
nis “Warszawa” automobilis — 
120,000 zl., neaukštos kokybės 
televizijos aparatas — 9,000 zl., 
sardinių alyvoje dėžutė — 20 zl. 
ketvirtis svaro kavos per 30 zl., 
vyriška eilutė — 2,000—3,000 
zl. ir paprastų batų pora apie 
600 zlotų.

Jei šias kainas palyginsime su 
gyventojų pajamomis, tai bus 
aišku, kad Lenkijos gyventojai 
dar negalėjo įsitikinti socialisti
nės ūkinės sistemos pranašumu. 
Dar vienas šios sistemos visuo
se sovietiniuose kraštuose bruo
žas — nepaprastai išpūstas biu
rokratijos aparatas, varžąs ir 
pasireiškiančią iniciatyvą. Jau
nimo tarpe lenkiškasis režimas 
negali turėti simpatijų.

Užsienio politikos srityje Go- 
mulkos Lenkija teturi dvi pa
grindines kryptis, tai Oderio- 
Neisės sienos su Vokietija pri
pažinimas ir taikos išlaikymas. 
Tačiau kiek lenkų politikai ne
sistengtų pabrėžti taikos siekius 
ir kiek jie nesiektų sumažinti 
tarptautinę įtampą, galutinoj iš
vadoj Lenkija vis vien priver
sta sekti rytų bloko pagrindinę 
politiką. Po rugpjūčio 13 d. įvy
kių Berlyne Varšuvos vyriausy
bė, nors pradžioje varžydamo- 
si, pagaliau viešai teigiamai įver
tino Ulbrichto režimo žygius ir 
terorą, o lenkų užsienio reika
lų ministras Rapackis Jungt. 
Tautų posėdžiuose daugiau už 
kitus puolė Fed. Vokietiją ir kė
lė tariamai imperialistinius vo
kiečių tikslus.

Lenkijoje didesnė kaip kitur 
laisvė (jei ją galima iš viso lais
vę vadinti) pasireiškia įvairiose 
srityse. Pvz. beveik be trukdy
mų Lenkijos gyventojai gali 
klausytis vakarų radijo stočių 
siunčiamų transliacijų. Biblio
tekose ir kai kuriuose Varšuvos 
kioskuose galima įsigyti vaka
ruose leidžiamą spaudą. Resto
ranuose bevalgydami žmonės 
laisvai dalinasi politinio pobū
džio anekdotais, o teatruose, 
ypatingai vad. mažojoje scenoje 
statomi veikalai mažai bendro 

turį su komunistine linija. Vi
suomenės tarpe dažnai nugirsti 
lenkams įprastinį titulų naudo
jimą, naktiniuose baruose nugir
st vakarų muziką. Katalikų baž
nyčia Lenkijoje vis dar turi, ne
paprastai didelę įtaką ir šių die
nų Lenkijos gatvėje būdingas 
vaizdas, tai vienuoliai ar dvasi
ninkai.

Jei daug kas vakarų gyvento
jams Lenkijoje paviešėjus šiuos 
stebina (pvz. gyventojų palygin
ti didelė pasikalbėjimų laisve, 
nesivaržymas kritikoje, gana 
daug vakarų gamybos filmų ki
no teatruose), tai iš kitos pusės 
tenka pripažinti, kad pastara
jame pusmetyje varžtai, spau
džią gyventojus, yra žymiai su
stiprėję. Pirmoje eilėje valdžia 
griebėsi kovoti su religijos mo
kymu ne tik mokyklose, bet ir 
už jos ribų. Jau jaučiamas di
desnis suvaržymas rašytojų ir 
dailininkų tarpe ir jiems sunku 
svajoti apie ligšiol buvusias “Jais 
ves”. Jau niaukiasi debesys ir 
ties valstiečiais... (E)

SCOTTVILLE, MICH.
Fountain lietuviai surengė pietus

Praeitą sekmadienį, spalio 15 
dieną, Fountain Lietuvių Drau
gija surengė savo nariam ir sve
čiams pietus. Ten turiu daug 
pažįstamų, tai jie prašė, kad ir 
aš nuvažiuočiau. Nuvažiavome.

Teisybę pasakius, truputį pa
siskubinau. Nuvažiavau truputį 
per anksti. Su vienu kitu pasi
šnekėjau, vienas kitam senatve 
pasiąkundėm, pasipasakojom 
įvairiausias senatvėje atsiran
dančias keistas ir visai netikė
tas ligas bei skaudulius. Blo
giausia, kad prieš senatvę ir vi
sokias josios negeroves nėra jo
kių vaistų. Besiplepant jau ir 
prabėgo visa valanda, o už va
landos kiemas jau buvo pilnas 
automobiliu. Anksčiau, tai čia 
būtų stovėję arkliai juodai da
žytose bričkose, o dabar po ke
liasdešimt arklių jėgos turintie
ji automobiliai.

Įėjome į vidų. Man atrodė, 
kad patekau į turtingo ūkininko 
viengungės dukters vestuves! 
Stalai baltomis staltiesėmis ap
dengti. įvairiausiomis gėlėmis 

papuošti ir marginiais išdabinti 
labai gražiai atrodė.

Manelienė pasirodė su bon- 
komis ir stikliukais. Visi turėjo
me lūpas sušlapinti ir kirminą 
numarinti. Buvo visokios — ir 
pirktinės ir naminės! Netrukus 
šeimininkės pradėjo nešti val
gius. Tiek jų prinešė, kad net 
stalai lūžta!

O, brolyti, jeigu mane kas bū
tų pastatęs prie tokio stalo prieš 
kokią 50 metų, kai gyvendamas 
Chicago j e ir jos priemiesčiuose 
vos galą su galu galėdavau su
durti! Jeigu būčiau tiek maisto 
matęs, kai turėjau visus dantis 
ir stiprias girnas, tai būčiau nuo 
stalo nesitraukęs. O dabar... Da
bar žiūrėjau, kur čia padėtas 
didžiausias pyrago gabalas, žiū
rėjau į pyragą, nes jis man la
biausiai patinka ir dar todėl, 
kad gydytojai neuždraudė man 
namie kepto pyrago valgyti!

Ant stalo buvo įvairiausių val
gių. Jų kvapas ir prieskoniai 
tiktai kuteno uoslę ir apetitą kė
lė. Tuojau griebiau lėkštę ir 
pradėjau siekti namie gamintos 
šviežios dešros, bet ranka taip 
ir sudrebėjo. Mat, prisiminiau, 
kad kišenėje turiu ilgiausią są
rašą valgių, kuriuos gydytojas 
uždraudė valgyti. Dešros nega
liu, kopūstų negaliu, lašinių ne
galiu, degtinės negaliu... Bet kur 
tu čia, žmogau, susilaikysi. Ap
sidairiau, gydytojų pakviestų 
svečių tarpe nėra. Dar kartą pa
sižiūriu, Mariutė nemato. Pasi
ėmiau gerą dešros gabalą, pa
siėmiau sviestu apleistų bulvių, 
Įsidėjau šviežių kopūstų ir kad 
valgiau, tai net mano dantys 
linko. Buvo skanu ir sotu, 
liąu dar gavau gerą gabalą py
rago. Mano kaimynė įdėjo dar 
kitą gabalą. Padėkojau, ir tą 
suvalgiau, šeimininkės atnešė 
kavos. Išgėriau ir vėl pakarto
jau.

Pavalgiau, kaip ponas ir jau

Vė-

čiausi, kaip milijonierius Rozke- 
felleris. Ir kas svarbiausia, 
man nieko neskaudėjo! Valgiau 
gerai paruoštus šviežio maisto 
produktus ir man nieko neatsi
tiko. Manau, kad ten buvo ir 
daugiau tokių gudragalvių, kaip 
aš. Uždraustų valgių sąrašus jie 
paliko namie, valgė ką norėjo ir 
viskas buvo tvarkoje. Didžiau
sias' nuopelnas, aišku, čia tenka 
Fountain lietuvėms šeiminin
kėms, kurios moka labai gerai 
paruošti valgius.

Visa tai labai gerai, bet ge
riausias dalykas buvo tas, kad 
už valgį Fountain ūkininkai ėmė 
tiktai po dolerį. Gali valgyti, 
kiek tiktai nori — vis tiek do
leris! 'Gali prisivalgyti, kiek tik 
nori, o vėliau ir vėl valgyti, kad 
nereikėtų vakarieniauti — vis 
tiek tik vienas doleris!

Lietuviai ūkininkai už maisto 
produktus ėmė savikaina, o už 
maisto pagaminimą nereikėjo 
mokėti! Galima įsivaizduoti, 
kiek įvairūs perkupčiai uždir
ba, kai tokioje Chicago j e už pie
tus, kuriuos suvalgęs ir .vėl nori 
valgyti, turi mokėti tris, ke
turis, o kartais ir daugiau do
lerių.

Bet gražiausia programos da
lis prasidėjo po pietų. Kai suva
žiavusieji prisivalgę šiek tiek 
pailsėjo ir atsipūtė, tai atsi
rado geros muzikos. Iš kur ji 
ėjo, ar pats nežinau. Tiek tega
liu pasakyti, kad vietoj negalė
jau nusėdėti. Turiu pasakyti, 
kad buvo malonu žiūrėti, kaip 
70-75 metų sulaukę ūkininkai 
gražiai valsą sukinosi ir polką 
drožė. Tai buvo dar tie patys 
pionieriai, kurie prieš 50 melų 
ryžosi keliauti į šiaurės Michi
gan valstybę, steigti čia lietuvių 
koloniją ir pradėti gyvenimu 
Tai stiprūs žmonės, tie ūkinin
kai!

Jeigu saulė nebūtų pradėjusi 
linkti į vakarus ir kaimynė ne
būtų raginusi namo, tai dar il
gai būčiau besidžiaugęs šokan
čiais Fountain ūkininkais. Spa
lio 29 dieną jie rengia kitus pie
tus. Tai bus paskutiniai šiais 
metais. Prižadėjau nuvažiuoti. 
Esu tikras, kad kiekvienas, ku
ris ten buvo praeitą savaitę, va
žiuos ir mėnesio pabaigoje.

Vincas A. Pilypas

Maurice Rifkin pranešimas
Globe Travel Service, Inc. ir 

Globe Parcel Service, Inc. nuo 
1932' m. be pertraukos aptarna
vo siuntinių siuntėjus, šios fir
mos visada stengėsi pagerinti 
dovanų siuntinių pristatymą.

Iš siųstų per šitas firmas 
siuntinių skaičius per metus 
svyravo nuo 500 iki 75,060. Ga
lima pasakyti, kad praktiškai ne
buvo prarasta nė vieno siunti
nio.

Praėjusiais metais siuntinių 
■siuntimą garantavo JAV pašto 
įstaiga ir, kiek prisimenu, buvo 
pasiskųsta, kad žuvo tik trys 
siuntiniai iš maždaug 75,000.

Mes darėme pranešimus Intu- 
ristui, o dabar darome Vnieš- 
posyltorgui, kas mėnesį, ir per 
28 metus nebuvo jokių sunku-

GEORGE LAEMONT Sr.
Gyv. 1310 S. 48th Ct., 

Cicero, III.
Mirė 1961 m. spalio 27 d., 

12:20 vai. po pietų, sulaukęs 
70 metų amžiaus.

Gimęs Lietuvoje, Joniškio 
parap., Panevėžio apskr.

Amerikoje išgyveno 46 metus.
Paliko nuliūdę: sūnus Vetol- 

das, du anūkai George-Daniel ir 
Thomas-Gerald, du proanūkai 
Keith ir Randall ir daug kitų 
giminių, draugų bei pažįstamų.

Priklausė Chicagos Liet. D-jai, 
Kęstučio Pašalpos Klubui ir 
Liet. Kareivių D-jai.

Kūnas pašarvotas Alfred 
Vance koplyčioje, 1424 S. 50th 
Avė., Cicero, III.

Antradienį, spalio 31 dieną 
11 vai. ryto bus lydimas iš ko
plyčios į Lietuvių Tautines ka
pines.

Visi a. a. George Laemont gi
minės, draugai ir pažįstami nuo
širdžiai kviečiami dalyvauti lai
dotuvėse ir suteikti jam paskm 
tini patarnavimą ir atsisvei
kinimą.

Nuliūdę lieka:
Sūnus, anūkai, proanūkai.

Laidotuvių Direktorius Alfred 
Vaice. Tel. OL 2-5245. 

mų, nesusipratimų ar klaidų, 
dėl kurių siuntiniai būtų buvę 
sulaikyti. Taip pat niekad pri
statymas nebuvo pavėluotas dėl 
mokesčių nesumokė j imo.

Pagal JAV nuostatus Globe 
Parcel Service, Ine. firma re
gistruota Teisingumo departa
mente, ir mes jam pranešame 
apie mūsų transakcijas du kar
tus per metus.

Maurice Rifkin, prez.

Susirinkimų ir parengimų
PR A NEŠIMAI

— Eržvilko Draugiško Klubo susi
rinkimas įvyks trečiadienį, lapkričio 
1 dieną Vengeliausko svetainėje. 4500 
So. Talman Avė. 8:00 vai. vakaro. 
Visi nariai prašomi atsilankyti.

Adela Burba, rašt.

John F.Eudeikis
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

Seniausia ir Didžiausia Laidojimo Įstaiga

AMBULANCE DIENĄ IR NAKTĮ

4605-07 So. Hermitage Avenue 
Tel.: YArds 7-1741 — 1742

4330-34 So. California Avenue
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

41

NARIAI

Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių
Asociacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ 
★ 

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVĖ. TeL: YArds 7-1138-1139

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

VASARIS - BUTKUS
1446 S. 50th Avė., Cicero, Ill. Phone: OLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE Phone: YArds 7-3401

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

PETRAS P. GURSKIS
718 WEST 18th STREET Phone: SEeley 3-5711

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572 /

GUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA

GĖLĖS VISOMS PROGOMS
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834

GĖLININKAS
(PUTRAMENTAS)

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS)
5525 So. Harlem Ave. — 586-1220

LOVEIKIS vMJ,' 
Dalis

KVIETKININKAS
Gėlės- Vestuvėms, Bankietams 

ir Pagrabams
3316 So. Halsted St. YArds 7-7308 

<2^.,__
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Išmokime važinėti 
Amerikos keliais
Teisėjas Alfonse F. Wells 

tvarko visą Chicagos trafiko 
teismą. Per jo vadovaujamą 
ištaigą turi pereiti visi trafiko 
įstatymams ir taisyklėms nusi- 
kaltusieji vairuotojai. Teisėjai 
atlieka jiems skirtas pareigas, 
bet jiems būtų maloniau, jei ne
būtu nusikaltėliu ir nereikėtu 
spręsti bylų. Nusikaltimų būtų 
žymiai mažiau, jeigu automo
bilistai pažintų veikiančius įsta
tymus ir taisykles. Illinois val
stybė yra išleidusi knygelę 
RULES OF THE ROAD, kurio
je yra visos trafiko taisyklės. 
Knygutė duodama kiekvienam, 
norinčiam susipažinti su kelio 
taisyklėmis. Už ją nieko nerei
kia mokėti. Ją gali gauti kiek
vienas skaitytojas, atėjęs į tra
fiko teismą. Kas neturi progos 
užeiti į teismą, tai knygutę 
gaus, jei parašys atviruką ir 
paprašys, kad jam prisiųstų. 
Nieko už persiuntimą nereikės 
mokėti.

Rašyti reikia šiuo adresu:
Hon. Judge Alfonse F. Wells, 
Traffic, Court, 321 N. La Salle

Street, Chicago, Illinois

Pigiai taisome ir perstatome 
senus namus, garažus, purčius, sto
gus; atliekame visus cemento dar
bus beismente, šaligatvyje ir prie 

Įėjimo. Apskaičiavimai veltui.
Kreiptis i

A. A. STATYBOS BENDROVĘ 
4503 S. Whipple. Tel.: Virginia 7-4139

NEW LIFE DELICATESSEN
Namie gaminti delikatesai, maisto 

produktai ir šviežia mėsa.
3146 SO. HALSTED STREET

Victory 2-7666.
Jonas Grinius, savininkas

F & M RADIO
& TELEVISION SERVICE 

Authorized
DELCO & MOTOROLA DEALER

Car radio repaired while you wait.
3159 S. Wallace St. CAIumet 5-9833

Siuntinių išsiuntimas 
ir pigus siuntiniams medžiagų 
pasirinkimas, pavyzdžiui, 6 
vyr. kostiumams medžiaga tik 
$33, o su išsiuntimu $68.50 
Čia viską rasite, kas tik siun
tiniams reikalinga. Galite ir 
prie atneštų siuntinių dasipirk- 
ti įvairių prekių žemesnėmis 
kainomis, kaip kur kitur. Taip 
pat galite pasiųsti įvairių me
džiagų ir kitų prekių, vaistų 
bei maisto produktų iš Angli
jos ir iš Danijos. EXPRESS 
GIFT PARCEL CO., ir Liusės 
suknelių krautuvė, 3305 So. 
Halsted St., Chicago 8, Ill., 
LA 3-2021. Atdara pirmadie
niais ir ketvirtadieniais nuo 
9:00 ryto iki 9:00 yak. Kitomis 
dienomis 9:00 —6:00. Liuse 
Kavaliauskienė. (Sk.)

j———SKAITYK KASDIEN------- -t

NAUJIENAS
U ■ ,i. |R TFMYK SKIL7K-—»

Lietuviai taipgi perka ir parduoda 
ir progas sužno faktai per

NAUJIENAS
——--r............ ................I II i HI.I^

J % % DABAR MOKAME 
visoms taupymo sąskaitoms

Indėliai apdrausti iki $10,000.00
Duodame paskolas už namus nuo vienerių iki dvidešimties mėty 

lengvais mėnesiniais išmokėjimais.

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASS'N.
4071 ARCHER AVENUE. CHICAGO, ILL.

LAfayette 3-8248
Sekretorius CHARLES ZEKAS

Valandos: Kasdien nuo 9 ryto iki 4:30 po pietų. Ketvirtadieniais 
nuo 9 ryto iki 8 vai. vakaro. Trečiadieniais uždaryta

'Wll’WII I I I ■————■^—7

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ
Dabar pagreitintas siuntimas tiesiai iš Chicagos į Lietuvą!
Siuntiniai pasiekia gavėją už 4—6 savaičių.
Sudarydami siuntini pasitarkite su mumis, ką ir kaip siųsti. Daž

nai žmonės siunčia ne tai, kas ten reikalinga.
Paskambinkite mums, ir mes paimsime Jūsų siuntinį.

LIETUVIŲ KOMPANIJAWORLD PARCEL SERVICE
3320 SO. HALSTED ST. CHICAGO 8, ILL. YA 7-0677

-----  ' -........ - 4

IŠ KANADOS
Naujos lietuvaitės mokytojos
Kanadoje išaugusios Aldona 

Meškauskaitė-Stanaitienė ir Li
na Verbickaitė šiais metais bai
gė Toronte mokytojų institutą 
(Teachers College) ir nuo šio 
rudens jau mokytojauja Hamil
tono katalikų mokyklose. Tai 
tautiniai susipratusios lietuvai
tės visuomenininkės. Ne tik 
kalba, bet ir puikiai rašo lietu
viškai, puikiai reprezentuoja lie
tuvaites svetimtaučių tarpe. Lin
kime joms sėkmės!

I

Lietuviška knyga ir spauda
Hamiltone netrūksta veiklių 

visuomenininkų, spaudos darbi
ninkų. Čia tik kelis paminėsiu: 
Stasys Bayšys, Kazys Baronas, 
Kl. Prielgauskas ir daug prade
dančių rašyti iš jaunųjų tarpo. 
Nuolat knygas platina ir laik
raščius užsakinėja p. Orvydas. 
St. Bakšys, prieš 7 m. minint 50 
metų lietuvių spaudos atgavi
mą, Hamiltone ir jo apylinkėse 
išplatino per 2,000 knygų už 5,- 
000 dolerių. Dabar jis yra už
simojęs dar didesnį vajų: per 
3 metus, t. y. iki 1964 m. (tai 
bus 100 metų nuo lietuvių spau
dos draudimo; lietuvių spauda 
caro valdžios buvo uždrausta 
1864 m.) Bakšys nori sumušti 
savo senąjį 2,000 knygų išpla
tinimo rekordą. Reikia tikėtis, 
kad jam tatai pavyks. Jis yra 
energingas, darbštus ir užsispy
ręs savo siekimuose.

Dramos teatras “Aukuras” 
veikia

Hamiltono lietuvių teatro 
“Aukuro” trupė yra pakviesta 
į Delhi, Ont., kur lapkričio 18 d. 
duos spektaklį. Gruodžio 10 d. 
Hamiltone bus suvaidinta “Snie
go Karalaitė”, o jau 1962 m. Au
kuras vyks į JAV ir Rocheste- 
ryje bus jo pirmas pasirodymas. 
Neseniai “Aukuro” valdybos sąs
tatas buvo papildytas, būtent: 
adm. Kazys Baronas, sekret. 
Ant. Mingėla ir ižd. A. Stasevi- 
čius. Tech, reikalų vedėjas Ado
mas Dalangauskas. šis teatras 
veikia jau per 10 metų.

— šeštadieninė vysk. Valan
čiaus mokyklą šiuo metu lanko 
per 200 mokinių. Nors Hamil
tone, kuriame gyvena per 1,600 
lietuvių, galėtų būti ir daugiau. 
Bet dalis tėvų jau sukanadėjo ir 
lietuvybe niekas nebesirūpina: 
nei tėvas, nei motina. Mokyk
lą sėkmingai veda mokyt. Jo
nas Mikšys. Mokytojauja ir jo 
žmona Antanina.

— Prieš kurį laiką liet, bažny
čios salę buvo padegę išdykę 
vaikai. Bet klebono Dr. Tada- 
rausko rūpesčiu salė vėl gražiai 
sutvarkyta. Klebonas bažnyčios 
salę dažnai perleidžia naudotis 
organizacijoms nemokamai.

— Kanadoje, kaip ir JAV, kas
met vyksta kunigų Vienybės su
važiavimai, kuriuose aptariama 
pastoracijos darbas ir pasitai
kančios kliūtys, šiemet toks su
važiavimas įvyks Hamiltone, tik 
kol kas dar nenustatyta tiksli 
data. Suvažiavimas bus naujo
je Hamiltono klebonijoje. Mū
sų klebonui kun. Dr. Tadaraus- 
kui nebus gėda pasirodyti prieš 
kitus kunigus, nes Hamiltono 
klebonija yra pastatyta labai

UNITED UKiiSb - NALJ1KNŲ Photo

Amerikos tankai rieda Vakaru Berlyne prie komunistu patikri
nimo punkto. Jų tikslas sustiprinti "džypus", lydinčius Amerikos au
tomobilį, važiuojantį į Rytų Berlyną. Komunistai, reikalaudami pa
rodyti dokumentus, visą laiką trukdo Amerikos pareigūnams Įva
žiuoti ir išvažiuoti iš jų kontroliuojamo Rytų Berlyno.

moderniškai, gražiai iš lauko ir 
jauku viduje.

— žurnalistė S. Narkeliūnai- 
tė lapkričio mėn. 5 d. t. y. sek
madienį viešės Hamiltone ir pa
darys pranešimą apie Lietuvą. 
Be to, ji parodys savo padarytą 
filmą iš dabartinės Lietuvos gy
venimo.

— Lietuvių Namų vajaus 2’6- 
tą savaitę baigiant yra gauta 
naujų šėrininkų su 32,700 do
lerių. Paskutinis šėrą pirko 
kun. Dr. J. ’Gutauskas, Delhi, 
Ont., lietuvių parapijos klebo
nas. Nuo ateinančių metų Liet. 
Namų biudžetiniai metai prasi
dės ir baigsis sausio 1 d.

— Hamiltone bus paminėta 
lapkričio 4 d. olandų salėje 
“Knights of Columbus”. Paskai
ta pulk. Pr. Saladžiaus. Daly
vaus Rochesterio choras, vado
vaujamas p. J. Adomaičio.

Vytas Dunda

II Dainų Šventės 
Komiteto 

pranešimas
(Protokolo Nr. 25 išrašas)
Posėdyje dalyvavo: Prel. Ig

nas Albavičius, Vytautas Ba
džius, Teodoras Blinstrubas, 
Jonas Jasaitis, Stasys Daunys, 
Jonas Paštukas, LB Čikagos 
Apygardos Valdybos atstovas 
Jonas Bertašius ir specialiai i 
posėdi pakviestas Kazys Žirgu
lis.

BEZOLIUCIJA

JAV ir Kanados Lietuvių 
Antrosios Dainų šventės Ko
mitetas 1961 m. spalio mėn. 14 
dienos posėdyje apsvarstęs 
spaudoje iškeltą “Lithuanian 
Song Festival Committee” 
blankų atsiradimo klausimą ir 
tuo pačiu reikalu JAV LB Či
kagos Apygardos Valdybos raš
tą priėjo sekančių išvadų:

1. Kai kurie Dainų šventės 
Komiteto nariai, norėdami pa
sitarnauti geresniam Dainų 
šventės pasisekimui, be Ko
miteto nutarimo ir kai kurių 
kitų komiteto narių žinios, su 
darė “Lithuanian Song Festi
val Kommittee” blankus įtrauk
dami ir asmenis nepriklausan
čius Dainų šventės Komitetui.

2. “Lithuanian Song Festival 
Committee” blankai buvo nau
dojami tik JAV valdžios parei
gūnų ;pakvietimui į Dainų 
Šventę.

3. Dainų šventės Komiteto 
žiniomis “Lithuanian Song 
Festival Committee” laiškams

help yourt 
HEART FUND^F 

help your HEART 

blankai nebuvo naudojami au
kų rinkimui Dainų Šventės rei
kalams.

4. Komitetas prašo lietuvių 
visuomenės, po šio pranešimo, 
laikyti šį reikalą išsiaiškinta ir 
baigtų.

Nutarta: rezoliuciją paskelb
ti spaudoje visuomenės žiniai 
ir raštu pranešti JAV LB Či
kagos Apygardos Valdybai.

Prel. Ignas Albavičius, 
Komiteto Pirmininkas

J. Pasiukas, 
Sekretorius

H Š CHICAGOS IlT 
I APYLINKIŲ J

VĖLINIŲ VAKARAS
Vaikų eisenos 18 gatvės 

apylinkėje
Pilsono Apylinkės Jaunimo 

Gerovės komitetas ruošia vai
kams ir mokiniams Halloween 
(Vėlinių) paradą su programa, 
dovanomis, prizais ir pasilink
sminimais. Tuo būdu norima 
vaikams suteikti mandagų ir 
tvarkingą pasilinksminimą ir 
juos atpratinti nuo daužymosi 
gatvėmis.

Specialus Halloween komi
tetas pradės Halloween paradą 
6:39 vai. vakaro Dvorak Par
ke, Cullerton ir May gatvių 
kampe. Paradas iš parko paju
dės lygiai 7 vai. vak. ir žygiuos 
šiuo maršrutu:

į vakarus Cullerton gatve iki
S. Bacine, i šiaurę iki 19 gat
vės, į vakarus iki S. Loomis 
St., į šiaurę iki 18 gatvės, į ry
tus iki S. Halsted gatvės, iš čia 
į pietus iki 19 ir į vakarus iki 
S Carpenter ir Į pietus iki W. 
Cullerton gatvės, atgal į Dvo
rak Parką. Paradui vadovauja 
Manuel Perez Posto veteranų 
sargyba. Paradui pasibaigus 
Dvorak Parke už geriausius 
kostiumus bus duodami prizai.

Paradui pasibaigus, pradžios 
mokyklų vaikams bus vaišės 
Howell kaimynnystės name, 
1831 S. Bacine Ave., Bethlehem 
bendruomenės centre, 1853 S. 
Loomis St., Providence of God 
(Apveizdos) mokyklos salėje, 
18 ir Union gatvių kampe, ir 
Dvorak Park, Cullerton ir May 
gatvių kampe.

Halloween šokiai paaugliams 
įvyks šv. Prokopijaus mokyk
los salėje, 1641 S. Allport, nuo 
8 iki 10 vai. Šokėjai už šokius 
moka po 25 centus. Amžiaus 
pradžia nuo 14 metų.

Dar esanti maža viltis
Meras Daley ir CTA pirmi

ninkas Virgil Gunlock išreiškė 
viltį, kad Chicagos Tranzito 
administracijos (CTA) bilius 
Ulinojaus legislatūroje gali 
praeiti. Pagal jį CTA gautų 
$3,150,000 atlyginimo už mo
kinių už pusę kainos vežioji-

REAL ESTATE FOR SALE 
Narnai,Žemė — Pardavimui 

PERKAME, parduodame, mainome 
įvairaus dydžio namus visur. Parū 
piname paskolą, visokeriopą apdrau 
dą, veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS 

2658 West 59th St.
PRospect 8-5454

IŠSIKELIA Į KALIFORNIJĄ
— turi per 60 dienų parduoti 3 mieg. 
ranch namą 50x26, didelis sklypas 
105x283, žemė išlyginta, alum, antri 
langai, pilnas rūsys, 20x22 pėdų ga
ražas daug priedų. Arti mokyklų ir 
bažnyčių. Apie $20,000 ar geriausias 
pasiūlymas. Iki 5 vai. skambinti 
KE 2-2908, po 5 vai. KE 2-3992.

NEPRALEISKITE GERA PROGĄ, 
prie 71st ir Whipple savininkas turi 
greit parduoti gražią 5 kamb. 18 metų 
senumo mūrinę rezidenciją. Garažas 
Kilimai, aluminum langai, potvynio 
kontrolė ir daug kitų vertingų priedų, 

parduos už $18,750.
A. NOBKUS REAL ESTATE 
2405 West 51st St. WA 5-5031

HELP WANTED — MALE 
Darbininkų Reikia

REIKALINGAS duonos išvežiotojas, 
‘ nejaunesnis kaip 25 metu.

2457 W. 46th Pl. Tel. VI 7-1250. 
BRIGHTON BAKERY.

DOWNTOWN OFISUI 
reikalingas patyręs valytojas bei pri

žiūrėtojas.
Benjamin E. Sherman & Son.

30 W. Washington — Rm. 1000.

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

NEMOKAMAI
PATARNAVIMAS IŠNUOMAVIMUI 

Turime laukiančiųjų sąrašą. 
Greitam patarnavimui skambinti 

PRospect 8-2233 
BELL-VABPAS

6455 So. Kedzie Avė.

PIGIAI RENDUOJAMAS 4 kambarių 
švarus fletas. 3630 S. Union, iš kiemo.

PERSONAL
____ ____ Asmenų Ieško

SISTER GAYLORD atvyko į Chicagą 
ir duoda patarimų įvairiose srityse, 
kaip pav. meilės, vedybų ir biznio 
transakcijų srity. Jai nėra nei perdi- 
delių nei permažų problemų. Kreip
kitės į ją ir ji duos jums gerų pata
rimų. Tel. 533-6196, 4145 W. Madison, 

2nd floor.

CONTRACTORS - BUILDERS 
Namy Statytojai irTaisytojai

A. ABALL BOOFING CO.
Įtaisau lietaus vandeniui nutekėti 
vamzdžius, varinius ir lydinto nerū
dijamo metalo. Nereikia dažyti. Den
giu naujus stogus, taisau, nudegutuo- 
ju senus. Išvalau ir apcementuoju 
kaminus. Dažau iš lauko namus, 
vandens vamzdžius, karnizus, langus, 

bokštelius.
Kainos žemiausios, įvertinimas veltui. 

Esame pilnai apdrausti.
Atdari visą laiką.

LA 1-6047 arba BO 2-8778

HEATING CONTRACTORS
Įstatome šiltu oru pučiamus pečius, 
vandens boilerius, oro vėsintuvus, ir 
skardos darbai (sheet metal works)

JUOZAS ŽEMAITIS 
ir VICTOR SKADE, ST 8-9272 

CICERO HEATING AND 
SHEET METAL

2431 So. Kedzie Ave., Chicago 23, DI. 
Tel. 277-1442. Res. OL 64)412

GREIT, SĄŽININGAI IR GARANTUO
TAI įrengia naujus ir perstato senus 
įvairių rūšių geso, alyvos ir anglių 
pečius namams apšildyti. Įtaisome 
boilerius, vandens nutekėjimo rynas 

ir kt. darbus.
VIKDO HEATING CO., 
4444 So. Western Ave.

D. Žukauskas, Virginia 7-3447, 
V. Stuopys, OLympic 2-2017.

STOGAI — KAMINAI
Mes tai atliekame geriausiai: 

nemokamai apskaičiuojame žemiau
siomis kainomis visame mieste. 

Sutvarkome gulsčios ir įžambius sto
gus, pataisome ir atnaujiname juos. 
Išvalome kaminus, atstatome ir at

liekame tuckpointing.
Darbas garantuotas, 

viskas bus, kaip nauja. 
Pilnai apdrausta.

Galima pasirinkti laiką.
ABALL ROOFING CO. 
3925 W. Roosevelt Rd. 

LA 1-6921.

mą ir nebereiktą vėl kelti au
tobusą ir traukinėlią kainas. 
Vieną tokį bilią respublikonai 
senate atmetė, bet kitas tebėra 
atstovą bute ir nėra abejonės, 
kad butas jį priims. Tačiau 
pesimistai sako, jog senatas ir 
tą atmes.

Paklaustas, ar CTA mano vėl 
kelti važinėjimo kainas, Gun
lock atsakė: “Mes tol nieko ne
manome apie kainą kėlimą, 
kol dar yra viltis gauti kas pri
klauso iš legislatures”.

Spėjama, kad naujas pakė
limas būtą 5 centais apmoka
mą “transferią” panaikinimas, 
tai yra tektą mokėti už kiek
vieną po 30 centą.

REAL ESTATE
REAL ESTATE FOR SALE REAL ESTATE FOR SALE
Narnai, Žemė— Pardayįmui A,

Paskolos, perkant namus, daromos ilgiems terminams 
ir žemais nuošimčiais mėnesiniais išsimokėjimais.

Dėl visų informacijų, kreipkitės į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2202 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

VAISTINĖ Marquette Parke, vei
kianti 20 metų, dėl ligos skubiai par
duodama už geriausią pasiūlymą.

MŪRINIS 7 kamb., — 5 apačioj ir 
2 viršuj, 71st ir Talman. $19,500.

MŪRINIS 6 kamb., prie 67th ir 
Maplewood. $18,300.

MŪRINIS 7 kamb., visi labai dideli, 
daug priedu, 62nd ir Rockwell St. 
$20,000.

MŪRINIS 5 kambarių, naujas šil
dymas, garažas, 66th ir Mozart. 
$16,300.

MŪRINIS visai naujas, 3 mieg., tik 
du blokai nuo mūsų naujo ofiso. 
$18,900.

MŪRINIS 5 kamb., 3 mieg., rūsys, 
51 st ir California. $13,900.

MEDINIS 8 kamb., 4 mieg., $2,000 
įmokėti, $14,900.

MŪRINIS 5 kamb., 11 metų, gara
žas, pastogė, $12,900.

MŪRINIS naujas, 2x5H» prie Jau
nimo Centro, $36,900.

A. KAIRYS REAL ESTATE
2501 W. 69th Street

ARTI MOKYKLŲ Gage Pk. geras 
20 metų 5 kamb. mūr. bungalow. Šil
dymas karštu vandeniu-alyva. Kili
mai ir kiti priedai. Garažas. $20,500.

DU NAMAI labai gerame stovyje 
Brighton Pk.: gražus mūr. bungalow, 
šildomas karštu vandeniu-gazu. Kie
me mažesnis 3 kmb. mūr. namas, iš
nuomotas už $60 mėn. Abiejų kai
na $19,500.

JEIGU IEŠKOTE gero 2 butų na
mo Marquette Pk., tai kažin ar ge
resnį rasite kaip ši 26 metų 2 aukštų 
mūr. — 2x6? Į Yra dvi šildymo si
stemos.

NEBRANGU! 2 blokai į vakarus 
nuo Cicero Avė. ir 51-os, 20 metų 
5| kamb. mūr. bungalow ant 45 pėdų 
sklypo. 2 mašinų garažas.

TAVERNA prekybos centre — ir 
dar be konkurencijos, nes jinai yra 
prie “sausos” apylinkės. Garantuo
tai gera klijentūra ir uždarbis. To
kiu pirkiniu retai pasitaiko.

APSIMOKA PIRKTI vien tik dėl 
sklypo! Marquette Parke 6 kmb. me
dinis namas ant 50 pėdų sklypo. Mūr. 
garažas. Tik $16,000.

SKUBIAI parduoda pertvarkytą 4 
butų mūr. namą Marquette Pk. Nau
jas šildymas alyva. Garažai. Geros 
pajamos. Priims pasiūlymą arčiau
sia $35,000.

ČIKAGOS PIETUOSE stiprus 8 bu
tų mūr. namas, naujai remodeliuotas. 
švarus rajonas. Pelninga. $60,000 — 
arba pasiūlymas. Skubėkit — reikia 
parduoti!

P. LEONAS REAL ESTATE
2735 West 71st Street

MARQUETTE PARKO CENTRE
9 BUTŲ MŪRAS, apie $11,000 nuo

mos, puiki vieta, gražus butai. $84,000.
6 BUTŲ MŪRAS, naujas šildymas, 

alum, langai, $7,500 nuomos. $59,500.
8 BUTŲ MŪRAS su baldais, apie 

$6,500 nuomos, Brighton Parke. — 
$24,800.

2 BUTŲ MEDINIS, naujas šildy
mas, platus sklypas, garažai. $24,400.

3 METŲ, 4J4 kamb. mūras, alyvos 
šild., karpetai, alum, langai. $19,700.

6Ū2 KAMB., 4 metų mūras, alum, 
langai, platus sklypas, arti parkas, 
$24 900

GERAS PAJAMŲ MŪRAS, 8 kmb. 
ir 3 kamb. rūsy, $17,400.

PADALYTAS MŪRO BUNGALOW, 
4 ir 2 kamb. butai, platus lotas, ga
ražas, $19,900.

NERASIT GERESNIO, kaip šis 7 
metų, 2 butų mūras, 4 ir S1/? kamb., 
garažas, $26,900.

l'Ą AUKŠTO MŪRAS, 5% ir 4 
karn'b, naujas gazo šild., rami gatvė,

NAUJA ĮSTAIGA DIRBA KASDIEN

K. VALDIS REAL ESTATE
2815 W. 71st Street — RE 7-7200 ar RE 7-8534
6 KAMB. MŪRINIS, 37 pėdų skly

pas, gazo ir karšto vand. šild., Mar
quette Parke, tik $14,500.

3 BUTŲ MŪRINIS, 5—5—2, aly
vos šild., garažas, $235 mėn. pajamų 
ir savininkui 2 kamb. butas. Gage 
Parke. $26,250. E. Orentas.

5 KAMBARIŲ MŪRINIS, 14 metų 
senumo, 57 pėdų sklypas, moderni 
virtuvė ir vonia, gazo šildymas, ga
ražas, tik $17,500, mažu įmokė j imu 
galima nupirkti. O. Jakubėnas.

3 BUTŲ apkaltas medinis, 5—6—2 
kamb., platus sklypas, šildymas gazu, 
2 mašinų garažas. $125 mėn. paja
mų ir savininkui 6 kamb. butas. 
Brighton Parko centre. Tikrai ver
tas dėmesio. $18,900.
Turime daug kitų gerų pirkinių: re
zidencijų ir apartamentinių namų. 
Be jokio įsipareigojimo skambinkite 
arba dar geriau atvažiuokite ir pa

matykite.
DBAUDIMO AGENTŪBA

PATARNAUJAME VISAIS 
DRAUDIMO REIKALAIS

J. Bacevičius

BELL-VARPAS
REAL ESTATE

General Insurance — Notary Public
6455 So. KEDZIE AVENUE

PBospect 8-2233

MŪRAS 3 butai, taverna su visais 
Įrengimais ir extra lotas, arti mūsų 
Įstaigos, $40,000.

MŪRINIS 6 metų, 3 mieg., 72 ir 
Kedzie rajone, $20,400.

MŪRAS visai naujas 2 aukštai, — 
pirmame dr-ui ofisas iš 3 kamb. su 
patogumais ir 4 kamb. butas arba 
ofisas kitam daktarui ar dantistui su 

I pilna vonia; antrame aukšte didelis 
7 kamb. butas 4 mieg. ir 2-vi pilnos 
vonios, ant 59th, netoli California. 
Įmokėti $7,500. Kaina $39,500.

MŪRINIS 6 kamb., 10 metų, gara
žai, 30 p. lotas. $19,500.

MŪRAS 2x6, alyva šild., garažai, 
64th ir Maplewood. 29,800.

MŪRAS 2x5, garažai, puikiai prižiū
rėtas, Gage Parke. $26,900.

MŪRINIS 8-ni butai, dvigubas lotas, 
garažai, M. Parke. $63,500.

MEDINIS, 5 kamb., 37 H P- lotas, 
rūsys, geras šildymas. $12,300.

Telef. 436-5151
TAVERNA ir 2 aukštų mur, ku

riame yra: 2 butai po 5 kamb., 1—4 
kamb. ir 2 kamb. butelis. Alyvos šil
dymas. Garažas. $29,900.

LABAI ŠVARUS kampinis 7 kamb. 
namas su Įruoštu rusiu prie 67-os ir 
Kildare. Alum, langai. Kilimai. 2 
auto mūr. garažas. Sklypas 40 pėdu.

PRIE ARCHER ir Harlem 5% kmb. 
4 metų mur. su kambariu ir vonia rū
syje išnuomavimui. Gazo šiluma. 2 
auto garažas. $23,000.

PARDUODAMA UŽ SAVIKAINĄ! 
Mount Greenwood, 4 blokai Į Vakarus 
nuo Kedzie ir 107-os, ant 42 pėdų 
sklypo 3 metų 5% kamb. mūr. namas. 
1Ū2 vonios. Apsauga nuo potvynio. 
3 blokai nuo Katalikų ir valstybinės 
mokyklos.

$9,500. MED. NAMAS su 4 miega
maisiais prie 74-os ir Loomis. Gara
žas. Alyvos šiluma.

12 METŲ 6 kamb. mūr. namas 
Marquette Pk. 1% mašinos garažas. 
$18,500.

PAJAMŲ NAMAS tik $18,500. Mū
ras. 3 butai ir biznio patalpa Bridge- 
porte.

$14,500 — švarus med. 5 kmb. (3 
mieg.) namas ant 37Vi pėdų sklypo. 
Nauja gazo šiluma. Modemiška vo
nia ir virtuvė. Kilimai. Garažas!

6 METŲ 4 VI kmb. mūr. netoli 
Marquette Pk. $21,750.

KETURI BUTAI Marquette Pk.: 
2x5 ir 2x3. Visi butai sutvarkyti, gra
žūs, šviesūs. $545 mėn. pajamų. $54, 
500.

WAlbrook 5-6015

5 KAMB, 5 METŲ MŪRAS, gra
žiai įrengtas rūsys, platus lotas, — 
$20,900.

6 BUTŲ MŪRAS, 6x6, tvirtas, di
dingas pastatas, $7,200 pajamų, — 
$47,000.

8 KAMB. ir 3 kamb. namas, 2 pa
trauklūs butai, $14,950.

2 BUTU sVIESUS MŪRAS, nau
jas gazo šild., alum, langai, 2 auto 
mur. garažas, $20,800.

ARTI PARKO 6 kamb., didelis mū
ras, naujas šild., daug priedų, $22,700.

4 BUTAI IR RESTORANAS, mūro 
namas, apie $5,000 nuomos, $21,000.

DIDELIS BIZNIS ir 4 kamb. bu
tas, 18 metų mūras, vertas $27,000.

6 KAMB. MŪRO REZIDENCIJA, 
mūro garažas, 40 pėdų sklypas, arti 
mūsų ofiso, $20,600.

PRIE PARKO 5 kamb. mūro bun
galow, naujas gazo šild., garažas.

MEDINIS 2x4, švarūs ir šviesus 
kamb., moderni virtuvė, cementiniai 
pamatai, garažas, įmokėti užtektų 
$3,500. Tuojau galima užimti 1 butą. 
Brighton Parke.

MŪRINIS, 5 butai prie Jaunimo 
Centro, tvirtas mūras, geros pajamos, 
graži_ vieta, nebrangus.

MŪRINIS 4 butai, taverna ir du 
ofisai, ant Western Marquette Parke. 
Nebūtų paskolos išlaidų.

ŠIMAITIS
Realty, Notary Public, Insurance
2737 W. 43rd St. CL 4-2390

4936 W. 15th St., Cicero 
OL 6-4980.

WOLCOTT — NEAR 59 ST.*
By Owner 6 room, 3 bendrooms, 
brick. Res’d. New Hot Water Oil 
Heat. Knotty Pine porch. 2 car 
brick garage. Low taxes. Near 

Schools and Churches.
Priced reasonable. Call 

HE 6-4659

SAVININKAS dėl ligos parduoda 2 
aukštų mūrinį namą. 3 butai ir sa- 
liūnas. Įėjimas iš šono. Savininkas 
antrame aukšte iš priekio. Jei reikės 

— savininkas duos morgičių. 
6334 S. Western Ave.
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